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Sa narodnog zbora na Poljani maršala Tita

Naš grad Šibenik i cijela komuna 
koju krasi izuzetno bogata i duga 
revolucionarna i slobodarska tradi­

cija, u trodnevnim manifestacijama obilje­
žili su 34. obljetnicu postojanja u Titovoj 
Jugoslaviji, život u slobodi i 35. godišnji­
cu svoje proslavljene Osme brigade.

Završne svečanosti priređene u pr'vijn 
danima studenoga uveličao je svojim pri­
sustvom i predsjednik Predsjedništva SR 
Hrvatske JAKOV BLAŽEVIC, koji je pri 
sustvovao i puštanju u pogon niza indu­
strijskih objekata u Općini i govorio na 
velikom narodnom zboru pred više tisuća 
građana, postrojenim borcima nekadašnje 
slavne Osme dalmatinske (šibenske) bri­
gade, radnih ljudi, omladine i pionira.

Na svečanoj sjednici Skupštine općine, 
kojoj su osim Jakova Blaževića prisustvo­
vali predsjednik Ustavnog suda Jugosla­
vije NIKOLA SEKULIć-BUNKO, zamje­
nik saveznog sekretara za unutrašnje po­
slove DRAŠKO JURIŠIĆ, član Predsjedni­
štva SKH inž. ZVONE JURIŠIĆ, predsjed­
nik Međuopćinske konferencije SSRNH 
za Dalmaciju JOSIP NINIĆ, predstavnici

susjednih komuna, te narodni heroji, pi- 
voborci ovoga kraja i drugi, o doprinosu 
Šibenika i našega kraja NOB-u i poslije­
ratnom razvoju komune i grada, govorio 
je predsjednik Skupštine općine dipl. inž. 
VINKO GUBERINA.

Nakon izlaganja Guberine, delegati tri­
ju vijeća Skupštine općine izglasali su od­
luku o dodjeli ovogodišnje Nagrade grada 
Šibenika. Dobitnici su: OOUR »Lozovac«, 
Gimnazija u Šibeniku, Dobrovoljno vat­
rogasno društvo u Primoštenu, KK »Šibe­
nik«, a od pojedinaca dr Krešimir Trlaja 
i Ivan Prpa, VKV vozač šibenskog »Auto- 
transporta«.

Na svečanoj sjednici Skupštine općine 
promoviran je i zbornik »Žrtvama do po­
bjede i slobode«.

Nakon prigodnog programa, što ga je 
izvelo RKUD »Kolo«, i polaganja vijena­
ca na spomen-obilježja održan je veliki 
narodni Zbor na Poljani maršala Tita, na 
kome je, pored Jakova Blaževića, govorio 
i prvi komandant 8. brigade Branko Lju- 
bić.

Poruka drugu Titu
Borci VIII dalmatinske udarne brigade, radni ljudi 

i građani, pripadnici JNA, omladina i djeca općine Ši­
benik okupljeni na narodnom zboru u povodu obilje­
žavanja 34-godišnjice oslobođenja Šibenika i 35-godiš- 
njice formiranja Brigade upućuju Ti i ovom prilikom 
izraze svoje bezgranične ljubavi i riješenosti da slijede 
Tvoj put i nastave Tvoje djelo.

Poručujemo Ti, druže Tito, da ćemo svim snagama 
i dalje, razvijati socijalistički samoupravni demokrat­
ski sistem zasnovan na delegatskom odlučivanju, ja­
čati bratstvo i jedinstvo naših naroda i narodnosti, usa­
vršavati sistem općenarodne obrane i društvene samo- 
zaštite, zalagati se za nezavisnu i nesvrstanu politiku 
Jugoslavije, za jedinstvo i širinu fronte organiziranih 
socijalističkih snaga sa Savezom komunista na čelu. 
Tvoju politiku i Tvoje sagledavanje budućnosti naše 
socijalističke samoupravne zajednice i čovječanstva u 
cjelini slijedit ćemo na najbolji mogući način odgaja­
jući mlade generacije na tradicijama naše slavne na- 
rodnooslobodilačke borbe i socijalističke revolucije.

Voljeni druže Tito,
Tebi, čije je ime postalo simbol i zastava naših na­

roda a djelo putokaz našeg daljnjeg razvoja želimo još 
mnogo zdravlja i uspjeha u vođenju naše zajednice.

Šibenik, 3. studenoga 1978.



Dva ordena našoj brigadi

Jakov Blaiević razgovara s Političkim aktivom općine

lakov Blažević razgovarao 
s Političkim aktivom općine

Predsjednik Predsjedništva Socijalističke Republike 
Hrvatske Jakov Blažević, sastao se uoči Dana oslobo' 
đenja Šibenika sa članovima Političkog aktiva Općine. 
U razgovorima, što su vođeni u Gradskoj vijećnici, ši> 
benski rukovodioci, društveno-politički i privredni rad­
nici upoznali su uglednog gosta s ukupnim privred­
nim potencijalima i ostvarenjima, kao i pravcima dalj­
njeg razvoja šibenske općine.

Poslije dugogodišnje orijentacije na velike indu­
strijske komplekse, šibenska općina sve više sagle­
dava svoju perspektivu u snaženju i ekspanziji male 
privrede, kao mogućnosti širenja materijalne osnovice 
i većeg zapošljavanja.

Srednjoročni plan razvoja, kako je naglasio pred­
sjednik Općinske skupštine Vinko Guberina, bit će u 
najvećem dijelu realiziran u planskom razdoblju do 
1980. godine, ali će izgradnja krupnih, kapitalnih ob­
jekata, kakvi su Tvornica grafitnih elektroda, Tvorni- 
ea anodnih blokova i dovršenje treće bale elektrolize 
aluminija, vrijednih oko 600 milijardi dinara, po svoj 
prilici biti ostvarena poslije 1980. godine.

Izuzetnu pažnju, kako je rečeno u razgovorima s 
Jakovom Blaževićem, posvetila je ova općina rješenju 
komunalnih i vodoopskrbnih problema. Valja spome­
nuti da su asfaltirani novi kilometri prometnica na 
području općine.

Pitanje funkcioniranja delegatskog sistema, koji bi­
lježi djelotvorniji rad u mjesnim zajednicama, negoli 
u udruženom radu, također je bilo prisutno. Ponešto 
je rečeno i o utjecaju Saveza komunista u masama, 
odnosno o ulozi osnovne organizacije Saveza komunista 
u organizaciji udruženog rada u kojoj svi procesi po­
činju i završavaju, pa ona treba da bude temeljna 
ćelija partijskog djelovanja.

Razgovorima su sudjelovali i član Predsjedništva 
SR Hrvatske Zvone Jurišić, pomoćnik Saveznog sekre­
tara za unutrašnje poslove Draško Jurišić, predsjednik 
Skupštine Zajednice općina Split Ante Sorić i drugi 
istaknuti republički i regionalni funkcionari.

V ..
Davorka DOMAZET

Proslava 35. obljetnice osni­
vanja Osme dalmatinske šibe­
nske udarne brigade na naj­
svečaniji je način obilježena 
na velikom narodnom zboru 
na kojem su se okupili preživ­
jeli borci Šibenske brigade, te 
više od 5000 građana Šibenika. 
Govoreći o borbenom putu bri­
gade njen prvi ratni koman­
dant, Branko Ljubič istakao je 
doprinos boraca ovoga kraja i 
cijele brigade u borbama za 
oslobođenje zemlje. Brigada je 
od svog formiranja u mjestu 
Sratok neposredno nakon kapi­
tulacije Italije, ubrzo brojčano 
narasla na više od tisuću bo­
raca koji su za kratko vrijeme 
uspjeli da se obuče i odupru 
njemačkom okupatoru i omo­
guće evakuaciju velike koli­
čine ratnog materijala zaplije­
njenog od Talijana. To prvo 
ratno krštenje očvrsnulo je re­
dove brigade koja se uskoro

be koje su borci Osme dalma­
tinske vodili na Moseću, za 
kninski i sinjski garnizon, u 
Bosni, u Lici za oslobođenje 
Gospića, kod Generalskog Sto­
la, te sudjelovanje u oslobađa- 
niu Bihaća i Ilirske Bistrice.
Osma dalmatinska brigada odi­
grala je također veoma značaj­
nu ulogu u završnim operaci­
jama za oslobođenje zemlje 
kada je u suradnji sa Dese­
tom brigadom prva ušla u Trst 
gdje je bio likvidiran otpor 
Nijemaca. Tim borbama zavr­
šio se i borbeni put ove pro­
slavljene veće jedinice NOV.

Govoreći o iskustvima bora­
ca iz NOB-a Branko Ljubić se 
obratio mladima riječima:

gi vaši očevi i majke borili za 
vašu bolju budućnost, da ne 
zaboravite da je sve što danas 
imate i novo gradite, skupo 
plaćeno krvlju ovog naroda i 
grada i vaših najmilijih u po­
rodici. Ma koliko vrijeme vuk­
lo naprijed i zasjenjivalo slav­
nu prošlost ovog kraja i nje­
gove revolucionarne omladine, 
to se nikad ne smije zaborav­
ljati.

Osmoj udarnoj dalmatinskoj 
brigadi dodijeljena su dva vi­
soka odlikovanja: Orden brat­
stva i jedinstva sa zlatnim 
vijencem i Orden zasluga za 
narod sa zlatnom zvijezdom.

počinje na sve većim prostran­
stvima suprotstavljati neprija­
telju. Posebno su značajne bor­

— Vi ste budućnost naše 
zemlje i nastavak naše revolu­
cije. Mi stariji se, eto, svakim 
danom sve više osipamo i 
odlazimo. Stoga vam prenosi­
mo u zavjet naše poruke, da 
sačuvate svijetle tradicije na­
še brigade u kojoj su se mno­

Govoreći o tim priznanjima 
Branko Ljubić je rekao:

— Visoka odlikovanja koji­
ma je naša brigada odlikova­
na za sve ono što je dala za 
oslobođenje zemlje i pobjedu 
revolucije velika su priznanja 
koja raduju naša srca i mi tu 
radost dijelimo sa našim po- 

(Nastavak na 3. stranici)

Borci 8. Šibenske brigade na smotri

U to vrijeme, 8. brigadu po­
sjetili su komesar 8. korpusa 
Boško Siljegović i načelnik 
štaba Korpusa Milan Kupre- 
šanin. Održali su više sastana­
ka u štabu brigade i štabovima 
bataljona, a osim toga posje­
tili su neke bataljone na polo­
žajima.

22. travnja udružene njema­
čko kvislinške snage iz prav­
ca Livna, Sinja i Vrlike napa­
le su jedinice 20. divizije na 
Dinari. 8. brigada je držala po­
ložaje kod Fanja i Hana do 
Prologa. Neprijatelj je glav­
nim snagama napao iz Sinja 
preko Hana, odakle je jednom 
kolonom od 200 vojnika napao 
2. bataljon u rejonu Knežice, 
a drugom od 600 vojnika, 4 
tenka i 9 haubica na 3. bata­
ljon u rejonu Cačijin Dolac. 
Jedna kolona iz Sinja preko 
Hrvača kojoj se pridružila ta­
mošnja ustaška postaja, na­
pala je 4. bataljon na Panju, 
a dijelom je produžila i pre­
bacila se preko Cetine Segi- 
nim mostom. Kolonu iz Livna 
sa 6 tenkova i 3 haubice, za­
ustavio je 1. bataljon u Pro­
logu, poslije višesatnih borbi 
i pošto joj je uništio jedan 
tenk. I kasniji pokušaji Nije­
maca da se probiju Prološkom 
dragom ostali su bez uspjeha, 
pa se neprijatelj povukao u 
Livno.
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Ratni put 8. šibenske 
udarne brigade (5)

U međuvremenu dzvršena 
je nova popuna divizije i bri­
gade oiz sastava rasformirane 
grupe srednjodalmatinsikih od 
reda (Dinarski i Mosorski). 
25. studenoga otpočeo je nov 
napad na jedinice 20. divMje, 
a oisitalih jedindica Korpusa 
dian kasnije. 8. brigada sa tri 
bataljona (dva u rezervi), tre­
bala je razbiti neprijatelja na 
diijeilu fronta Oštra Glavica 
— Topolje i zauzeti domini- 
rajuće kote na tom sektoru. 
Iznenadivši neprijatelja zau­
zeta je kota 451 kod bivše 
žanđarmerij^e stanice i dio 
kote 449. Dva napada u toku 
dana na Oštru Glavicu ostali 
su bezuspješni, kao d svi pro- 
tunapadi Nijemaca da vrate 
izgubljene položaje.

28. studenoga ponovili su se 
napadi s istim rezultatom. 
Treba naglasiti da je na Oš­
troj Glavici još prije rata bio 
neki kamenolom, što su

Nijemci pretvorili u jako for- 
tifikacijsko uporižte koje je 
odol'iijevallo artUjerijskoj vat­
ri. Sa svih strana prilaz je 
bio potpuno ibrLsan. Tu smo 
izgubili' mnogo drugova, kao 
i druge jedinice koje su na­
padale Oštru Glavicu.

Pošto je 11. brigada 26. di­
vizije na sektoru Oštra Gla­
vica smijenila 8. brigadu, 30. 
studenoga rano ujutro 8. bri­
gada je poduzela marš na po­
tezu Vučkovićevi st. — Suho 
Polje — Djepinovi st. — Go­
lubić. Odatle su dva bataljo­
na potiskivali četnike ka Pla­
vnu, zaposjeli Žabinac d Kitu 
osiguravajući desni bok divi­
zije. Ostala tri bataljona nas­
tavili su nastupanje u pravcu 
Debelog Brda i u zoru 1. pro­
sinca, slomivši slab otpor ne­
prijatelja, izbili na Medveđak 
i Martića Glavicu. Izbijanjem 
brigade sjeverozapadno od 
Knina stvoreni su uvjeti za

napad na komunikaciju Knin 
— iZrmanja s istočne i sjever_ 
ne strane, te za zatvaranje o- 
bruča oko Knina.

1. prosinca 'UsMjedio je opći 
napad divizije od Otona do 
KrČića . 8. brigada je napala 
neprijatelja na 'Gradini (kod 
crkve Sv, Ilija) i uspjela za­
uzeti Gradinu i kotu 67'5. Na­
stojanja da zauzme i kotu 619 
ostala su ibez uspjeha zlbog 
žilave obrane neprijatelja. Su­
tradan nastavljeni su napadi. 
Neprijatelj se ogorčeno branio 
i nastojao da protunapadima 
vrati izgubljene položaje, kao 
što ISU Debelo Brdo na sekto­
ru 8. brigade, Očestovo na 
sektoru 19. divizije i Dreno- 
vac na sektoru 10. brigade, 
jer bi na taj način proširio 
kanal za izvlačenje. Izvršio je 
žestok napad na Martića Gla­
vicu, ali iSu ga jed'inice 8. bri­
gade odbacile. Na sektoru 10. 
brigade uspio je vratiti Dre- 
novac i time je omogućio iz­
vlačenje dijela snaga iz Kni­
na u sektor Stara Straža.

Navečer je poduzet nov na_ 
pad 8. brigade. Dva bataljona 
iz pravca Gradine su izbila do 
zaseoka Ilići (k. 357), nepo­
sredno iznad željezničke i^ -  
nice Pađane, a ostali bata­
ljon! napadajući iz pravca 
Martića Glavice, uspjeli su 
prodrijeti u neposrednu blizi­

nu željezničke stanice Stara 
Straža, zauzeti tamošnje ba­
terije sa 9 topova, koje su 
morali Toiništiti zbog veoma 
žestokog protunaipada nepri­
jatelja. Uništenjem ovih topo­
va neprdjatelj je praktički os­
tao bez artiijerijiske ^^rške. 
U jurišu na tu bateriju i u 
njenoj likvidaciji istakao se 2. 
bataljon. Od teške rane zado- 
bdjene te noći, umro je zam- 
ienik komandanta bataljona 
Mlro Gridjilo. Pošto je 10. 
brigada vratila Drenovac, a 9. 
brigada prodrla u Kninsko 
polje, stvoreni su uvjeti za 
prodor u Knin, što je 9. bri­
gada i ostvarila u zoru 3. pro­
sinca 1944. godine.

Poslije bitke na Kninu bri­
gada je imala 2280. boraca. 
Nakon kraćeg predaha i sre­
đivanja, nastavila je žestoke 
borbe u vrlo teškim zimskom 
uvjetima protiv Nijemaca i 
ustaša oko Lapca u Lici.

8. brigada je nastavljajući 
:borbe 'za oslobođenje zemlje, 
preko Bihaća, Gospića, Gene­
ralskog Stola i Hirgke Bistri­
ce, doprla do Trsta, gdje je u 
početku svibnja 1945. godine 
završila svoj poibjedonosni 
put.

(Svršetak)



t'*:

ik.

f ?
Ĉ
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Jakov BlaževiČ za govornicom

(Nastavak sa 2. stranice)

ginulim drugovima i sa cijelim 
narodom šibenske krajine i 
grada Šibenika. Ova priznanja 
pripadaju svima nama zajed­
no za sve napore i žrtve koji­
ma smo pridonijeli za slobodu, 
napredak i izgradju naše bu­
dućnosti. Neka ta odlikovanja 
vječno krase našu ratnu za­
stavu kao trajan simbol revo­
lucionarne borbe ovog grada i 
naroda i na ponos naših bo­
raca Osme brigade i ostalih 
boraca iz drugih krajeva koji 
su se borili u njenim redovi­
ma.

Visoka priznanja Osmoj bri­
gadi uručio je izaslanik Pred­
sjednika Tita Jakov Blažević, 
predsjednik Predsjedništva So­
cijalističke Republike Hrvat­
ske. Uzimajući riječ na zboru 
on je istakao značaj odlikova­
nja koja je brigada dobila kao 
priznanje narodu šibenskog 
kraja.

Drug Blažević je između os­
talog rekao:

—  Ovaj kraj poznat je od 
prije rata, u predratna vreme­
na kao i kroz rat i poslije ra­
ta kao kraj u kojem je nacio­
nalna svijest, nacionalno je­
dinstvo, svijest o borbi i obra­
ni svoje vlastite sudbine do­
segla visoke stepene. Tu je svi­
jest organizirala a i produho- 
vila visokom revolucionarnom 
akcijom u svakom momentu, 
osjetljivošću na sva nacional­
na društvena pitanja naša K o­
munistička partija na čelu sa 
drugom Titom, Ta svijest, ta 
tradicija živi u ovom narodu 
ovdje, ona živi u omladini, u 
djeci. Na svakom mjestu može 
osjetiti kako ta svijest pulzira, 
kako se razvija i nastavlja ve­
liku revolucionarnu historiju 
ovog kraja, u cjelini velike re­
volucionarne historije svih na­
ših naroda.

Govoreći o doprinosu ovog 
kraja narodnooslobodilačkoj 
borbi drug Blažević je naveo:

—  Kada se samo ukratko sa­
gleda historija Šibenika i ši­
benskog kraja, vidi se da je 
taj naš čovjek revolucioner ra­
tovao po svim krajevima na­
še zemlje. Na velikim ratišti­
ma, našim historijskim bitka­
ma i pobjedama, naši drugo­
vi iz ovog kraja, vaša braća 
i sestre, vaši drugovi s kojima 
ste bili neposredno na tim fro- 
ntovima, dali su ogromne žr­
tve. Bitke na Neretvi i Sutjes- 
ci popločane su neodoljivom  
voljom i revolucionarnom svi­
jesti i žrtvom naših ljudi. K a­
da se pogledaju podaci vidi se 
da je jedan pretežan broj na­
ših drugova iz ovog kraja ta­
mo da'o svoje živote, i doka­
zalo svoju čvrstu volju i revo­
lucionarnost.

Na kraju narodnog zbora pr­
vi ratni komandant Branko 
Liubić predao ie odlikovanja 
brigade Dušku Kronji. koman­
dantu jedinice teritorijalne ob­
rane koia njeguje revolucio­
narne tradicije 0<̂ me brigade. 
Sa zbora je unućen pozdravni 
brzojav drugu Titu.

E. SPRLJAN

Svečana sjednica
Svi rezultati, ostvarenja i planovi općina sabrani u pri­

godnom referatu predsjednika Općinske skupštine Vinka Gu- 
berine, predočena su na svečanoj sjednici, održanoj u povodu 
34. godišnjice oslobođenja grada i 35. godišnjice formiranja 
Osme dalmatinske udarne brigade.

Unatoč teškoća, koje prate šibensku privredu već nekoliko 
godina, zabilježena su krupna ostvarenja, izgrađeni i otvoreni 
novi pogoni i postrojenja, poboljšana je privredna struktura 
zahvaljujući intenzivnijim naporima na unapređenju male pri­
vrede, a izvjestan napredak osjeća se i u politici zapošljavanja. 
Društvenim .sredstvima gotovo je posve riješena infrastruktura. 
Postojeći problemi postupno se prevladavaju, pa bi se realno 
mogla očekivati bolja budućnost konačno oslobođena golemih 
gubitaka.

Na svečanoj sjednici donijeta je odluka o dodjeli Nagrade 
grada za 1978, a predsjednik Općinskog odbora SUBNOR-a 
Petar Škarica obavio je promociju Zbornika SUBNOR-a Šibe­
nik — >>Žrtvama do pobjede i slobode-«.

PROSLAVA U 
BILICAMA

Otvaranjem novog pogona poduzeća »Stampa<-< u Bilicama 
učinjen je još jedan korak ka ostvarenju plana razvoja maic 
privrede u šibenskoj općini. Svečanom otvaranju prisustvovali 
su Jakov Blažević, Zvone Jurišić i društveno-politički radnici 
naše općine.

Presjecanjem vrpce član 
Predsjedništva SR Hrvatske 
Zvone Jurišić otvorio je novi 
pogon »Štampe« u Bilicama. 
Time je označeno dovršenje 
ovog pogona koji će u sveop­
ćim nastojanjima realizacije 
programa razvoja male privre­
de značiti mnogo, rekao je 
predsjednik Općinske skupšti­
ne Vinko Guberina radnicima 
»Štampe« i gostima koji su se 
okupili da bi uveličali ovu sve­
čanost. Među gostima bio je 
i Jakov Blažević, predsjednik 
Predsjedništva SR Hrvatske.

Govoreći o značaju razvoja 
male privrede, Vinko Guberina 
je rekao da je on jedan od pri­
oritetnih zadataka u razvoju 
komune. Realizacijom ovog 
plana ne samo da će se ukup­
ni prihod naše općine znatno 
povećati nego će se i otvoriti 
relativno velik broj radnih 
mjesta, pogotovo za kvalifici­
rane radnike. Pored pogona 
»Štampe«, u Bilicama su izgra­
đeni pogoni »Drvoorerađiva- 
Ča«, a uskoro će početi i iz­
gradnja »Revije«.

O izgradnji pogona »Štam­
pe« i 0 tome kako će poslovati

u narednom periodu govorio je 
direktor Mirko Knežević. No­
vi pogon, istakao je on, do­
vršen je za 11 mjeseci, i u 
njega je utrošeno više od 21 
milijun dinara. Upravo dovrše­
na investicija samo je dio pla­
nirane rekonstrukcije izgrad­
nje i modernizacije »Štampe«. 
Osim izgradnje novog pogona, 
rekonstruirat će se i moder­
nizirati većina proizvodnih li­
nija. Preduvjet tako značajnih 
investicijama svakako je dobro 
poslovanje. A ono je prema 
riječima Mirka Kneževića u 
prvih 9 mjeseci ove godine bi­
lo više nego zadovoljavajuće. 
Proizvodnja je za 41% bila 
veća nego u istom periodu pro­
šle godine. Istodobno dohodak 
je porastao za 61%. Takvi re­
zultati preduvjet su da će 
»Štampa« i nadalje dobro po­
slovati. Kada kompletni inve­
sticijski program bude završen 
poduzeće će ostvarivati uku­
pan prihod od 33 milijuna di­
nara, a ostatak dohotka izno­
sit će gotovo 15 milijuna di­
nara.

M. R.

Odlikovani
Predsjednik Općinske skup­

štine inž. Vinko Guberina uru­
čio je u Gradskoj vijećnici, 3. 
studenoga, odlikovanja građa­
nima kojima ih je odlikovao 
Predsjednik SFRJ drug Tito.

Ordenom zasluga za narod 
sa srebrnim zrakama odliko­
vani su Slavko Vranić i Marko 
Živković, Ordenom rada sa 
zlatnim vijencem Ante Stošić, 
Ordenom Republike sa bron­
čanim vijencem Stipe Bralić i 
Dragutin Jušić, Ordenom za­

sluga za narod sa srebrnom 
zvijezdom nagrađeni su Ja­
kov Bakula, Senka Baranović, 
Ranko Lučić i Vanja Mandić, 
dok su Ordenom rada sa sreb­
rnim vijencem odlikovani 
Adam Celić, Sime Guberina, 
Mile Gulin, Momčilo Kneže­
vić, Frane Lambaša, Rosa Mi- 
kulandra, Paško Ninić i Ante 
Simac. Medaljom zasluga za 
narod odlikovan je Đuro Tr- 
bojević.

Na svečanoj priredbi uz Dan oslobođenja grada 
nastupile su šibenske klape

Predsjednik Predsjedništva SRH Jakov Blažević 
otvara novi pogon u Lozovcu

Puštanje u pogon 
novih objekata
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U Bilicama otvorena nova tiskara

S otvorenja prometnice Šibenik — Vrpolje 
duge devet kilometara



Uz Dan artiljerijsko- 
-raketnih jedinica

Deseti studenoga 1944. godi­
ne ušao je u povijest kao Dan 
roda artiljerijsko raketnih je­
dinica PVO. Naime, toga dana 
formiran je Prvi protuavionski 
puk Vrhovnog štaba NOVJ-e, 
koji je imao zadatak da brani 
Beograd od zračnih napada.

Dolaskom Vrhovnog štaba na 
Vis 1944. godine NOV Jugosla­
vije organizirala je protuzrač- 
nu obranu otoka s protuavion­
skom artiljerijom i PAA i mi­
traljezima.

Iste godine formirano je niz 
diviziona PAA koji su ušli u 
sastave pojedinih divizija. Sve 
ove jedinice sudjelovale su u 
borbama na Sremskom frontu 
i završnim operacijama za os- 
slobođenje naše zemlje.

Značaj zračnog prostora ili 
takozvane treće dimenzije rata 
u stalnom je porastu zbog brzog 
tehničkog razvoja zrakoplovs­
tva i raketnih sistema, a po­
sebice njihova ubojita djelova­
nja na čijem unapređenju i u- 
savršavanju danas u svijetu 
rade najveći umovi iz oblasti 
aero-dinamike, fizike, kemije, 
biologije, medicine i drugih 
područja znanosti. Naglu raz­
voju zrakoolostva u posljed­
njem desetljeću pridružuje se 
trećoj dimenziji i kozmička 
znanost. Zahvaljujući svom te­
hničkom dostignuću ona se 
može ili se koristi i u ratne 
svrhe.

Da bismo se uspješno mog­
li suprotstaviti napadima iz 
zraka, i ublažiti nesagledive 
posljedice koje prouzrokuju 
potrebna je dobra organizirana 
protuzračna obrana. Funkcija 
sigurnosti naše zajednice od 
tih napada leži u dobroj pri­
premljenosti i osposobljenosti 
pripadnika jedinica, kao i u 
suvremenu oružju na kojem 
se uspješno savladava borbe­
na obuka, šio su dokazali bez­
broj puta na borbenom gađa­
nju pripadnici ART PVO. No, 
sigurnost naše socijalističke 
samoupravne zajednice i ni­
je stvar samo oružanih snaga 
u JNA. Tu složenu zadaću već 
su poodavno na sebe preuzeli 
svi nosioci sistema socijalistič­
kog samoupravljanja. Tako i 
sistem općenarodne obrane i 
društvene samozaštite daje ga­
ranciju da je naše društvo 
spremno i sposobno uspješno 
se braniti i obraniti od agre­
sora.

Od toga proističe da zajed­
nički cilj i međusobna pove­
zanost moraju biti jedinstve­
na cjelina.

Ovim se i naš list i slobodar­
ski Šibenik koji je ovih dana 
proslavio 34. obljetnicu oslobo­
đenja i 35. godišnjicu formira­
nja 8. dalmatinske udarne bri­
gade pridružuju značaju i pro­
slavi Dana jedinica ARJ PVO.

Predrag POPOViC

SeUainl aluinii u lozovcu
Svoj doprinos svečanom obi­

lježavanju 34. obljetnice oslo­
bođenja Šibenika, dali su i 
radni ljudi Tvornice aluminija 
u Lozovcu, puštanjem u rad 
novog pogona za proizvodnju 
aluminija od sekundarnih siro­
vina. Svečanom otvorenju no­
vog pogona prisustovao je, uz 
ostale goste, i predsjednik 
Predsjedništva SR Hrvatske 
Jakov Blažević. Okupljene fu­
nkcionare, predstavnike dru- 
štveno-političkih organizacija i 
Skupštine općine, s revolucio­
narnim putem i borbom rad­
ničke klase ovog kraja, a po­
sebno radnika lozovačke tvor­
nice aluminija, upoznao je di­
rektor Tvornice inž. Nenad 
Ivančević.

Tvornica aluminija Lozovac 
u sastavu TLM >»-Boris Kidrič« 
počela je rad 1937. godine, isto­
dobno kad je započeo i inten­
zivniji razvoj ukupne aluminij­
ske industrije u zemlji. Predvo­
đeni Komunističkom partijom 
koja djeluje u tom kolektivu 
od 1940. godine, radnici Tvor-

Sjednica Uuršnog vrjjeća

Pojeli osobne dohotke
—  Prema onome što smo ču­

li na posljednjoj sjednici Izvr­
šnog vijeća Općinske skupštine 
radovi na rekonstrukciji dijela 
Ulice Borisa Kidriča počet će 
idućeg tjedna.

Raspravljajući o toku rado­
va na rekonstrukciji dijela Uli­
ce Borisa Kidriča u Šibeniku, 
članovi Izvršnog vijeća bili su 
jednodušni da je sve ono što 
je dosad pratilo ove poslove 
primjer kako ne treba raditi. 
Da još jednom kažemo da su 
pripreme za rekonstrukciju 
ove. inače vrlo prometne, uli­
ce počele još 1971. godine i da 
još i danas nisu završeni. Pra­
vi radovi počeli su prije ne­
što više od dvije godine i ta­
da je predračun vrijednosti ra­
dova iznosio 8 milijuna dinara 
a da je već dosad potrošeno 
više od 10 milijuna i da će do 
kraja ta svota biti daleko ve­
ća. Svi .su problemi oko imo- 
vinsko-pravnih odnosa riješe­
ni što je i bio preduvjet za 
nastavljanje izgradnje. Predvi­
đa se, bar kako je izvođač ra­
dova rekao, da bi rekonstruk­
cija dijela Ulice Borisa Kid­
riča bila dovršena za tri mle- 
se«̂ a. O svemu ovome ioš jed­
nom će -se rasnravljati na On- 
ćin<jkoi skunštini kada će bHi 
razmatran izvještaj i zakUučci 
skunštine STZ-a za komunalne 
Doslovce.

Razmatrajući zaključke Vije­
če udruženog rada Sabora SR 
Hrvatske u vezi raspravom o 
primjeni samoupravnih spora­
zuma o raspoređivanju dohot­
ka i raspodjeli sredstava za 
osobne dohotke u našoj re­
publici. članovi Izvršnog vijeća 
su razmatrali informaciju koju 
je prinremila Služba društve­
nog knjigovodstva u Šibeniku. 
Rečeno je, da je od 110 orga­
nizacija udruženog rada, koli­
ko ih djeluje u našoj opčini 
45 probilo sredstva za raspo­
djelu osobnih dohodaka. To je 
znatno više u poređenju sa re­
publičkim pokazateljima koji 
govore da je u SR Hrvatskoj

došlo do probijanja sredstava 
za osobne dohotke u samo 23% 
organizacija udruženog rada u 
odnosu na 41% u našoj općini. 
Razlozi ovakvog stanja, pre­
ma riječima Ante Buličića pot­
predsjednika Izvršnog vijeća, 
leže u lošem poslovanju cjelo­
kupne šibenske privrede. Na­
ime, prosjek osobnih dohodaka 
u našoj općini još uvijek je is­
pod prosječnog osobnog do­
hotka u Republici i iznosi u 
prvih 6 mjeseci ove godine 
4.970. dinara. Zbog lošeg poslo­
vanja odnosno gubitaka do ve­
će isplate osobnih dohodaka od 
predviđene stope došlo je pre­
ma podacima SDK-a Šibenik u 
98% slučajeva. Onih preosta­
lih 2% .su sredine u kojima se 
nije pridržavalo dogovorenih 
načela naznačenih samouprav­
nim sporazumima. S ciljem 
da se primjena i provođenje

samoupravnih sporazuma o 
raspoređivanju dohotka i ras­
podjeli sredstava za osobne 
dohotke detaljno ispita te da 
se iznađu najbolja rješenja za 
njegovo dosljedno provođenje 
formirana je Radna grupa ko­
ju će sačinajvati predstavnici 
Izvršnog vijeća, Sindikata i 
Privrede komore. Svoj izvje­
štaj Radna grupa podnijet će 
Vijeću udruženog rada Općin­
ske skupštine.

Na sjednici Izvršnog vijeća 
raspravljano je i o odluci o 
određivanju broja sudaca i su­
daca porotnika u Općinskom 
sudu Šibenik. Rečeno je, da 
je niz dosadašnjih ovlaštenja 
i funkcija republičkih sudova 
preneseno na općinske sudo­
ve te da se u skladu s tim tre­
ba povećati i broj sudaca Op­
ćinskog suda Šibenik.

M.RADOS

Šibenski delegati na 5. kongresu SSH
Šibensku općinu na 5. kongresu Saveza sindikata 

Hrvatske, što je održan 6. 7. i 8. ovog mjeseca pred­
stavljalo je 9 delegata. To su: Drago Slavica, delegat 
Sindikata radnika proizvodnje i prerade metala, za­
poslen u Tvornici elektroda i ferolegura, Duško Bije- 
lić, predstavnik Sindikata radnika saobraćaja i veza, 
radnik PTT Šibenik, dr Tomislav Petković, predstavnik 
Sindikata radnika zdravstva, socijalnog osiguranja i so­
cijalne zaštite, liječnik u Medicinskom centru Šibenik, 
Danica Krunič, delegat Sindikata radnika u trgovini, 
Sime Guberina, delegat Sindikata radnika u odgoju i 
obrazovanju i znanosti, zaposlen u Prosvjetno-peda- 
goškoj službi. Mile Santini, predstavnik Sindikata rad­
nika u ugostiteljstvu i turizmu, radnik »-Rivijere« Ši­
benik, Branko Teslar, predstavnik Sindikata radnika 
u upravi, pravosuđa i građanskih lica na službi u 
JNA, Ante Antunac, predstavnik Sindikata radnika u 
zanatstvu i Joso Milković iz Sindikata radnika energe­
tike i kemije, zaposlen u -«ELEKTRI« Šibenik.

Izlaganja šibenskih delegata na najvišem skupu Sin­
dikata Hrvatske bila su prvenstveno usmjerena na 
dohodovne odnose i način afirmiranja osnovne organi­
zacije Sindikata u skladu s novim Statutom ove orga­
nizacije. Istodobno, bilo je riječi i o onim područji­
ma života i rada gdje bi aktivnost Sindikata trebala 
biti najdjelotvornija.

D. D.
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niče aluminija u Lozovcu ma­
sovno su otišli u partizane u 
listopadu 1942. godine, te je 
Tvornica onesposobljena za 
rad. Kada je 1946. godine Tvo­
rnica ponovno započela rad, 
proizvodnja je iznosila 567 to­
na, da bi do 1960. narasla na 
3.624 tone. 1971. godine zbog 
nerentabilnosti je zatvoren po­
gon glinice, a započela je dru­
ga rekonstrukcija elektrolize.

U okviru projekta »-Sekun­
darni aluminij«, puštena je u 
rad prva faza ukupnog kapaci­
teta 7.500 tona, a realizacijom 
svih triju planiranih faza o- 
stvarit će se proizvodnja od 
oko 15.000 tona proizvoda na 
osnovi sekundarnog metala.

Novi je lozovački pogon isti­
na mali, ali značajan doprinos 
jačanju ukupne materijalne o- 
snovice našeg društva — na­
glasio je prilikom svečanog ot­
varanja sekretar OK SKH Be- 
rislav Ninić.

D. D.

35. godišnjica bitke na Neretvi svečano će se proslaviti u 
nedjelju 12. ovog mjeseca u Jablanici narodnim zborom i otkri­
vanjem spomenika palim borcima na Makijenu. U obilježavanju 
te godišnjice sudjelovat će i oko 170 preživjelih boraca sa po­
dručja šibenske općine. Neposredno prije odlaska zamolili smo 
predsjednika Odbora za proslavu 35. godišnjice bitke na Neretvi 
Antu Ivandu da iznese značaj bitke za ranjenike i njen odjek 
na dalji razvoj N O B-a i revolucije, te udio boraca iz grada i 
općine Šibenik u toj slavnoj bici.

— Uspjesi naše NOV za ne­
punu godinu i po dana toliko 
su razgranali NOB-u na cije­
lom teritoriju Jugoslavije da 
je jugoslavensko ratište pod 
vodstvom KPJ postajalo sve 
ozbiljniji faktor rata na evrop­
skom bojištu i sastavni dio an­
tifašističke koalicije, o čemu 
svjedoče i izjave istaknutih ko­
mandanata njemačkih i talija­
nskih okupacionih snaga na 
Balkanu. Jugoslavensko ratište 
dobilo je izvanredan značaj. 
Nepovoljan razvoj situacije si­
la Osovine u Africi i na Istoč­
nom frontu, uz mogućnost is­
krcavanja Saveznika na Bal­
kan, prisililo je Hitlera i Mu- 
solinija da poduzmu ozbiljnije 
operacije za uništenje »-Titove 
države«, kako je to Hitler iz­
javio poslije Prvog zasjedanja 
AVNOJ-a u Bihaću. Stoga je 
donesen plan za uništenje na­
še NOV i o izvođenju operaci­
je »-Vajs«, kojom je trebalo da 
se u početku 1943. godine, na 
prostoru od Kupe do Drine,

zauzme slobodni teritorij, za 
što je angažirano više od
100.000 neprijateljskih vojnika. 
Tako je operacija >^Vajs« ili 
kako je zovemo 4. neprijatelj­
ska ofenziva, počela polovicom 
siječnja 1943. godine na pote­
zu Bosanski Novi — Petrinja 
— Karlovac — Ogulin — Gos­
pić — Knin, u kojoj su naše 
snage potiskivane ka jugoisto­
ku da bi u ožujku bile naba­
čene na rijeku Neretvu. Tih 
ožujskih dana 20.000 naših bo­
raca vodilo je na području 
Prozor — Jablanica danonoćne 
borbe za spašavanje 4.000 ra­
njenika. Samo Titov genije is­
taknutog vojskovođe uspio je 
spasiti ranjenike i izvući naše 
snage iz toga obruča. Bitka za 
ranjenike jedinstven je prim­
jer ratovanja uonče u svijetu. 
Za nju je drug Tito rekao: »-U 
bici na Neretvi, moglo bi se 
reći. riešavala se sudbina naše 
revoluciie«.

— Od g.500 boraca iz Da^ma- 
ciie. općina Šibenik zauzima 
dostojno mjesto, jer je u toj

bici sudjelovalo više od tisuću 
njenih sinova i kćeri. Prema 
nepotpunim podacima, od 4.500 
poginulih u toj slavnoj bici sa 
područja općine Šibenik svoje 
živote je položilo 140 boraca i 
rukovodilaca. Bitka na Neret­
vi najhumanija je u povijesti 
rata, i zato će, predvođena 
Komunističkom partijom Ju­
goslavije i drugom Titom, vje­
čno ostati naš spomen, naša 
slava i naša gorđost.

(jj)

Šibenski borci 
na Neretvi

Središnjoj proslavi 35. godi­
šnjice bitke na Neretvi koja 
će se sutra održati u Jablani­
ci, prisustvovat će i borci su­
dionici te bitke iz šibenskog 
kraja. Prije odlaska na prosla­
vu 180 boraca okupilo se u 
Domu JNA gdje Je održana 
kratka svečanost kojoj su pri­
sustvovali predstavnici svih 
driištvcno-političkih organiza­
cija. Borci i omladina sa će- 
tiri autobusa otišla su na sve­
čanu proslavu. Za vrijeme bo­
ravka u neretljanskom kraju, 
borci iz našeg kraja bit će 
smješteni u Čapljini.

E. S.
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U 1979. godini 
prvi piastenici

Jedna od najvažnijih aktiv­
nosti zacrtanih Programom ra­
zvoja poljoprivred u našoj op­
ćini bila je organiziranje raz­
voja povrtlarstva i cvjećarstva, 
posebno u društvenom sektoru. 
Naime, na našem području po­
vrtlarstvo i cvjećarstvo ovisili 
su jedino o proizvodnji u indi­
vidualnom sektoru, neorgani­
ziranoj, nesuvremenoj i nedo­
voljnoj. Problem je bio (i još 
jest) u slaboj povezanosti ras­
cjepkanog proizvođača i trgo­
vinskih organizacija, što je če­
sto stvaralo teškoće potreba­
ma privrednih organizacija, 
posebno onima u turističko-u- 
gostiteljskoj privredi.

Stoga se Poljoprivredna sta­
nica u Šibeniku prihvatila o- 
baveze da bude nosilac rea­
lizacije projekta o izgradnji 
plastenika, prvog takve vrste 
u šibenskoj općini.

Nakon izbora pogodnih tere­
na i izrade projektne doku­
mentacije, predviđeno je po­
dizanje plastenika u tri faze. 
U prvoj, na površini od dva 
hektara za proizvodnju povr­
ća, zatim za proizvodnju cvi­
jeća na dvije tisuće metara 
četvornih, a potom — u trećoj 
fazi — za proširenje površina 
u povrtlarstvu. Ukupno na tri 
i pol hektara organizirat će 
se znatnija proizvodnja povrća 
i cvijeća.

Pred nekoliko dana, počeli 
su prvi radovi. Do zaokruženja 
cjelokupne investicije, koristit 
će se otvorena proizvodnja po­
vrća — već sada zasađena je 
salata, a u proljeće 1979. go­
dine sadit će se rajčice na je­
dan i pol hektar. Krajem ove 
i početkom iduće godine izvr­
šit će se nabava i montaža

dvije proizvodne jedinice (dva 
plastenika) od po tisuću meta­
ra četvornih, gdje će se uzga­
jati karanfili.

U sklopu ovog rješavat će 
se i problem ograđivanja do­
voda električne energije i vo­
de, te izgradnje gospodarske 
zgrade.

U toku ove zime, obavit će 
se i pripreme za konačnu o- 
bradu zemljišta, kako bi već 
pred kraj slijedeće godine ono 
bilo spremno za prihvat kul­
tura.

Vjeruje se, a to nije manje 
značajna činjenica, da će u o- 
vom proizvodnom kompleksu 
biti uposleno pedesetak rad­
nika, i to uglavnom žena.

U poljoprivrednoj stanici 
predviđaju i mogućnost dalj­
njeg proširenja plastenične 
proizvodnje na oko deset hek­
tara, jer na ovom području 
postje idealni tereni za uzgoj 
povrća i cvijeća (s obzirom na 
sastav zemljišta), u privatnom 
vlasništvu, koji međutim sada 
stoje neobrađeni.

Rezultati koji se sada posti­
žu u sličnim organizacijama u 
drugim gradovima i općinama, 
pokazali su potpunu opravda­
nost i sa ornizvoHnog i .sa e- 
konomskog stanovišta.

Izgradnjom planirane ekono­
mije, bit će stvoreni uvjeti za 
poticanje takve proizvodnje i 
u privatnom sektoru i za u- 
druživanje rada individualnih 
poljoprivrednika s društvenim 
organizacijama, o čemu teko- 
đer postoje odlična iskustva s 
drugih područja u našoj ze­
mlji.

Z. BUJAŠ

SKRADIN

Samodoprinos 
za osnovnu školu

fct«
f
* iVi

Na referendumu koji je odr­
žan 6. XI mještani Skradina 
izglasali su samodoprinos ko­
jim će uz izdvajanje od 3% 
za dvije godine prikupiti oko 
milijun dinara. Stara škola 
koja je izgrađena još prije pr­
vog svjetskog rata, već dugo 
godina nije zadovoljavala po­
trebe oko 500 učenika i sve ve­
će potrebe suvremenog obra­
zovnog procesa. Štoviše, od 
1942. godine kada je zgrada 
škole izgorila, nije se znatno 
ulagalb u poboljšanje uvjeta 
rada. Prema sadašnjim pred­
viđanjima, škola će biti izgra­
đena za potrebe bivše općine 
Skradin, odnosno ta će škola 
postati desetogodišnja. Cijela 
investicija oko izgradnje škole 
koštat će oko 250 milijuna di­
nara što znači da će uz samo­
doprinos Skradin jana izgrad­
nju škole financirati društve- 
no-političke organizacije i za­
jednice Šibenika i Republike. 
Mještani Skradina gotovo su 
se svi opredijelili za samodo­
prinos, jer je od 235 glasača 
koliko ih je pristupilo glasanju

čak 98% glasalo za samodopri­
nos. Idejni projekt za zgradu 
škole već postoji tako da se 
početak gradnje predviđa po­
četkom 1979. godine.

E. Š.

TRIBUN f

PRI MOSTEN

Dom zdravlja, 
škola i jaslice

Na području Mjesne zajed­
nice Primošten ima 425 doma­
ćinstava, sa oko 1400 stanovni­
ka, uposlenih u Privrednom 
poduzeću »Primošten-« i osta­
lim manjim radnim organiza­
cijama (444); u individualnom 
sektoru 110, i u poljoprivredi 
oko 60-tak; uglavnom staraca 
i žena.

Uz 250 djece predškolske do­
bi, 165 je osnovaca, 80 srednjo­
školaca i blizu 40 studenata.

Aktiv SKH Primošten ima 
dvije organizacije i 60 člano­
va SSRN Mjesne zajednice ta­
kođer djeluje, kao i Savez bo­
raca sa 153 člana, SRVS 46, 
SSO 150, aktivnih 30, Savez že­
na 65, DVD 105, KUD 85 itd ..

Delegacija Mjesne zajednice 
ima 13, Savjet 19, a Društvo 
»Naša djeca« 60 članova...

Toliko o općim podacima, ili 
osobnoj karti Primoštena! Da 
dodamo još i to da ljudi ovdje 
žive pomalo od turizma, ma­
lo polja, malo osobnog dohot­
k a ... I tako, nađe se svega! 
Samo, nitko ne zna niti pribli­
žno kolika su realna primanja 
primoštenskih domaćinstava. 
Na Jadranskoj banci je ulože­
no oko 60 milijuna dinara ovih 
stanovnika, i to većinom de­
viznih sredstava.

Individualni standard je bez 
sumnje jak. Ali, što je sa 
društvenim?

Primoštencima još nedostaje 
mnogo čega u tom pogledu. 
Društvene prostorije za Mjes­
nu zajednicu, dopuna vodovo­
dne mreže, puteva, cesta, jav­
ne rasvjete i drugoga.

Ono što je najhitnije, sada 
su; zdravstvena stanica, dječ­
je jaslice i osnovna škola.

Referendumom je, većinom 
glasova od 80 posto, uveden 
samodoprinos građana, od 
dva posto na primanja stanov­
nika. Jedan dio doprinosa od­
vojit će se na projektiranje 
škole i tehničku dokumentaci­

ju novog dječjeg vrtića, a dru­
gi za Dom zdravlja.

Razlozi su jasni, i ne treba 
podsjećati na važnost rješenja 
ovih pitanja. Dom zdravlja je 
u Primoštenu smješten u sali 
bivšeg Zadružnog doma, a os­
novna škola u zgradi staroj 
oko 100 godina, koja nije ni 
školska ni društvena i o njoj 
nitko ne vodi računa. Ostatak 
je bratovština.

Projektna je dokumentacija 
za izgradnju škole gotova. Ra­
dit će se u tri faze, iz sred­
stava samodoprinosa, kreditnih 
i dodatnih sredstava iz širih 
izvora. Tehnička dokumentaci­
ja za izgradnju dječjeg vrtića 
još nije kompletirana, a prema 
nekim predviđanjima, planira­
ni dom zdravlja početkom sli­
jedeće godine počet će se re­
alizirati na oko četiri stotine 
livadratnih metara, kolika je 
površina odobrene lokacije za 
njegovu izgradnju. Da li će se 
ostvariti predviđanja? B. K.
I Z  U E Z E R A

za
konzerviranje
Poljoprivredna zadruga Tri- 

bunj i Poljoprivredna stani­
ca iz Šibenika uspješno sura­
đuju već niz godina. Plod te 
.suradnje je pomaganje i struč­
no usavršavanje individualnih 
proizvođača maslina, koopera­
nata Poljoprivredne zadruge 
Tribunj. Kao i svake godine 
tako i ove otkupljuju se crne 
i zelene masline prvenstveno 
za konzerviranje, u pogonu Po­
ljoprivredne zadruge u Tribu- 
nju.

Inženjer Poljoprivredne sta­
nice Miroslav Belamarić, re­
kao nam je da ove godine urod 
maslina nije kao prošle, ali 
ipak ima nešto kvalitetnih 
plodova koji su ostali sačuva­
ni poslije zadnje bure, koja je 
uništila veću količinu kvalitet­
nih plodova. No, usprkos sve­
mu ipak će se ove godine ot­
kupiti dva vagona maslina, što 
je 90% manje u odnosu na 
prošlu godinu, kada je bilo ot­
kupljeno 12 vagona. Cijena jo 
masline po kilogramu porasla 
2—3 dinara u odnosu na prošlu 
godinu, s tim što su zelene 14. 
a crne masline 17 dinara.

Rečeno je da bi se masline, 
ako budu kvalitetne otkuplji­
vale na predjelu Bratiškovaca, 
Sonkovića i Skradina, ali po 
svemu sudeći ta solucija je ot­
pala jer su plodovi maslina 
veoma sitni i nisu prikladni za 
konzerviranje.

Ferara ROKICA

Nedaleko od Rasline, na Prokljanskom jezeru strši otočić zvan 
Stipanac na kojemu su ostaci stare crkve Sv. Stjepana. Tu se 
po zapisima nalazila rimska naseobina, čiji se zidovi vide na 

svega dva metra ispod jezera.

Dugo je trajala agonija ovog 
mjesta. Ljudi su trpjeli, borili 
se s bolešću i često bespomo­
ćno umirail. Malarija je od­
nosila i tridesetak života go­
dišnje. Tako je to trajalo 1912. 
godine, kad je po nalogu au­
strougarskih zdravstvenih vla­
sti iz Beča zatrpano »jezero« 
tzv. Blato, leglo komaraca, iz­
vor malarije u Jezerima. Još 
danas zidine nekoliko starih 
kuća izumrlih obitelji svjedo­
če o toj pošasti.

Stariji stanovnici, mještani, 
pamte izreku: »Trcana te tre­
sla«, kao psovku upućenu ono­
me kome ne želiš dobro na 
učinjene nepravde ili nanese­
ne uvrede. To je zapravo je­
dan od simptoma malarije 
t e r c i j a n e  koja je harala o- 
vim krajem, a karakteristična 
je po tome što se njeni napa­
daji groznice javljaju u pra­
vilnim vremenskim razmaci­
ma, svakog drugog dana. tPo- 
činje jakom drhtavicom, cvo­
kotanjem zubi, usne cijanoti- 
čne, puls ubrzan, lice blijedo, 
jaka žeđ, glavobolja, krvni pri­
tisak nada, u teškom stanju 
pomućena svijest).

U dugogodišnjoj borbi protiv 
malarije mještani su, uz sred­
stva ondašnje farmakologije, 
pronalazili i domaći lii^k i sa­
mi se pokušavali liie Jti. Po­
često je ova terapija bila us­
pješna. Na temelju čega, po či­
joj uputi, tko zna, ali medi­
cinski stručnjaci se slažu s 
postupkom.

Onaj tko je osjetio simptome 
tercijane, dobro ođieven, na­
tovario bi na leđa kamen i s 
krenuo prema brežuljku Kru- 
žak (Krušac ili Varsag), do cr­
kvice Sv. Konstancija. Pone-

Najstarija kuća u Jezerima

kad je ta daljina iznosila i do 
tri kilometra. Sto veći kamen, 
što dalji put. Tako bi se do­
bro t i l o  s p o t i l o  (oznoji­
lo), lice zaškrpunilo (zacrve­
nilo). Nakon napora, »pukla 
bi febra, a takvo stanje po­
moglo bi organizmu da se bo­
ri protiv malarije!!!

Od kamenja koje su oboljeli 
mještani donijeli na brežuljak 
Kružak, liječeći se tako od 
malarije, podignut je ogradni 
zid oko crkvice Sv. Konstan­
cija.

Ovom »terapijom« neki su 
se izliječili i preživjeli opaku 
b o c u  (bolest) i danas su ži­
vi svjedoci ovog teškog »križ­
nog puta«. Od 1912. godine. 
Nakon saniranja Blata, legla 
komaraca u Jezerima, malari­
ja se još sporadično javljala 
sve do 1918. godine, kad je 
sasvim iščezla s ovog nodra- 
čja. J. TOMIN
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Palme uz obalu?
Sadašnji drvoredi duž obale 

pri kraju svog vijeka. Hoće 
li se saditi palme? Dileme o 
uređenju parka — da li šeta­
lište ili sadašnji oblik? Riječ 
će dati i javnost.

Svakii tekst u ovom trenut­
ku može biti vezan uz pros­
lavu pono\mog irođenia našeg 
grada, odnosno može imati 
nri'’“ '̂‘lan karakter, ZaHo? Za­
to što je negdje s onim da­
nom oslobođenja počeo i je­
dan novi život /grada — u pr- 
v’m godinama,
obnova je zahva'tila sva po'’ 
ručja.

Mnogi će se lako sjetiti ka­
ko je izgledala šibenska »ri­
va« nakon oslobođenja, neki­
ma kao ilustracija može po­
služiti tek neka rijetka foto­
grafija. Razrušena, ogoljela, 
nepri'^tuoačna. izrovana dl- 
namitskim leglima, koja su na 
sreću, na nekim mjestima, 
njemački- fašisti u bijegu za­
boravili aktivirati.

Tih godina, obala je uređe­
na za pristajanje brodova i au­
tomobilski promet, ruševine su 
uglavnom otklonjene i zasađe­
na su stabla, a potom travnja­
ci i dječja igrališta. Malo po 
malo obala je dobila sadašnji 
izgled.

KAKVI SU DRVOREDI 
DUŽ OBALE?

Na žalost, tada nije bilo ni 
stručnjaka (usprkos stogodiš­
njoj tradiciji dugo se osjećala 
praznina), niti vremena da se 
puno razmišljalo tome što će se 
i na koji način saditi. Tako se 
dogodilo da se sade uglavnom 
drvoredi koje sačinjava jedna 
nemediteranska biljka — ja­
panski ligustrum, koji ima vi­
jek od tek tridesetak godina i 
ne odgovara ambijentu.

— Istina — kaže nam ing. 
Ante Dunkić iz poduzeća 
»■Kras« — ligustrum- je na ne­
kim mjestima stvorio ugodne 
hladovine, ali u tome se krije 
i nekoliko nedostataka. Osno­
vni je što su ta stabla zaklo­
nila pogled s obale na kate­
dralu, pored toga što ambijen- 
talno ni u kom s^učaiu ne pri­
staje našim krajevima.«

Tako su se rodila razmišlja­
nja o preuređenju drvoreda, 
jer ligustrumu, osim svega, 
prijeti prirodna smrt.

Najnovije ideje vezane su 
uz sadnju palmi, mada ima

dilema, odnosno razloga za i 
protiv. Palma u Šibeniku ne­
ma tradicije i nije biljka s na­
ših kamenjara — na to bismo 
mogli sažeti ono »-protiv«. S 
druge strane, palma je možda 
najpogodnija za ukras jednom 
gradu, a i ambijentalno odgo­
vara Mediteranu kao cjelini 
koje smo i mi dio. Trenutno, 
zasađeno je samo nekoliko 
palmi pred hotelom »-Jadran« 
i pred Muzejom. Bilo je nepo­
znanica o tome da li palma 
u našim v'remenskim uvjetima 
može normalno rasti, prijeti li 
joj uništenje? Čini se da ipak 
problema tu neće biti. Ima je­
dna vrsta palme kojoj odgo­
vara naše podneblje, a lako je 
i nabaviti.

KAKO I KADA SADITI 
PALME?

U poduzeću »-Kras«, upravo 
je u izradi elaborat s detalj­
nim nacrtima i elementima 
postupne izmjene drvoreda. 
Pored stručnjaka iz ^>Krasa«, 
konzultirani su i oni iz Za­
greba. surađuje se s općinskim 
službama, prisluškuju se miš­
ljenja građana. Kako sada 
stvari stoje,, izgleda da će do­
minantna vr«̂ ta ipak biti palma 
u kombinaciji drugim vrsta­
ma mediteranskog bilja, kao 
što je crnika.

Za godinu-dvije trebala bi 
početi izmjena. Naravno, ne 
odmah i ne potpuna, nego dje­
lomična i nn«:tunna. Uz ovo je 
vezan i problem rješavanja 
konačnog izgleda obale. Neke 
kuće bi se trebale rušiti, a na 
nekim mjestima zasađivale bi 
se sada sasvim ogoljele povr­
šine. Misli se prije svega na 
dio oba^e od Doma V.K. »Kr­
ka« do ribarnice, te od hotela 
»Krka« do autobusnog kolo­
dvora. R.anije su i na tim mie- 
.stima bila zagađena stabla, ali 
su Dolako i gotovo neprimjet­
no sasvim uništena.

Prema sadašnjim Dlanovima, 
oa)ma bi, kako rekosmo, bila 
dominantna vrsta. Razlog »za« 
je i laka nabava palmi visokih 
dva do tri metra (i relativno 
jeftinih) sa Visa.

DRVOREDI KRAJ 
KATEDRALE

Za nekoliko godina na taj bi 
način bio sasvim izmijenjen 
izgled obale. No, u sklopu tih

rješenja, posebno će trebati ra­
zmisli Li o drvoredu ispred ka­
tedrale. Rekli smo da je od vi­
sokih, razgrana Lih ligustruma, 
gustih krošnji, dobrim dijelom 
zaklonjen pogied na katedralu 
s obale. Primjetljivo je i neko­
liko stabala koji nikako ne 
pristaju uz kameni zid ispod 
katedrale, radi se o nekim vr­
stama močvarnih stabala (?!). 
Za sada prevladava mišljenje 
da bi na ovom mjestu trebalo 
saditi niske vrste. Problem 
je jedino u tome što bismo na 
taj način izgubili hlad koji 
pružaju visoka stabla.

I PARKOVE 
TREBA UREDITI

U sklopu uređivanja obale, 
trebalo bi pronaći i rješenja 
za šibenske parkove. O tome i- 
ma nekoliko ideja. Prema jed­
noj, parK ispred Poljane mo­
gao bi se pretvoriti u šetalište 
poput onog na zagrebačkom 
Zrinjevcu, prema drugoj, osta­
viti ga u sadašnjem obliku, a 
po trećoj ideji, park bi se mo­
gao zatvoriti tako da bi slu­
žio samo u određenim satima.

U svakom slučaju, bilo koje 
se rješenje prihvatilo, nešto se 
mora mijenjati — biljni fond 
posebno, i to sadnjom zelenila 
koja odgovaraju ambijentu.

Bit će još riječi o parkovi­
ma. ali neka ovaj naois o nji­
ma i o uređivanju obale noslu- 
ži kao orilog razmišManjima i 
poziv građanima i čitateljima 
našeg lista da se jave sa svo­
jim prijedlozima. Bilo bi vri­
jedno i zanimljivo čuM što 
misle o tome.

Zoran BUJAŠ

Asfalt pnbližio Vrpolje
Nešto više od godinu dana 

nakon početka izgradnje, 2. 
studenoga svečano je puštena u 
promet nova 9 kilometara du­
ga cesta Šibenik — Vrpolje.

U prisustvu predsjednika 
Predsjedništva SR Hrvatske 
Jakova Blaževića i predstav­
nika društveno-političkih orga­
nizacija općine, regije i repu­
blike, presjecanjem vrpce na 
prvom kilometru cestu je sim­
bolično otvorio predsjednik Iz­
vršnog vijeća Općine Petar 
Zjačić.

Svečanost je potom nastav­
ljena u Vrpolju narodnim zbo­
rom. O značenju ceste za raz­
voj ovog kraja govorili su pre­
dstavnici Mjesne zajednice Vr­
polje.

Petar Zjačić govorio je o i- 
zuzetno teškim radnim zadaci­
ma Poduzeća za ceste »Šibe­
nik«. Ova cesta rađena je na 
terenu koji je zahtijevao pri­
mjenu najsuvremenije tehnolo­
gije. Sada imamo magistralni 
pravac koji može omogućiti 
dnevni protok od 4 do 8 tisuća 
automobila. Investicija od oko 
24 milijuna dinara samo je 
dio veće investicije za cestu od 
Šibenika, Dreko Vroolja i Bo- 
raje do Trogira. Ta važna za- 
obilaznica značit će mnogo u 
razvoju ovih kraieva, pa i mo­
gućnost rasterećivanla sadaš­
njeg magistralnog pravca Ši­
benik — Trogir.

Sa svečanosti u Vrpolju u- 
pućen je pozdravni telegram 
drugu Titu koji je pročitala o- 
mladinka Silvana Burazer, a 
zatim su učenici osnovne škole 
»Mijo Mrdeža« iz Vrpolja, čla­
novi SSO iz Vrpolja i KUD-a 
»Ivo Lola Ribar« priredili pri­
godan kulturno - umjetnički 
program.

Zoran BUJAŠ

Izle t radnika 
Općinske oprave

Grupa od dvadesetak radni­
ka Općinske uprave Šibenik 
proteklog je mjeseca bila na 
izletu, u organizaciji omladin­
ske organizacije. Za vrijeme 
dvodnevnog izleta, posjetili su 
Plitvice, Bihać, Kozaru i Dr­
var.

Na Kozari pred Memorijal- 
nim zidom na Mrakovici odali 
su počast palim partizanima 
Kozaračkog odreda i žrtvama 
okupatora, kad je ljeta 1942.
45.000 okupatorskih vojnika 
opkolilo 3.500 partizana i oko
90.000 djece, žena i staraca. 
Inače na ovom području je u 
toku NOB-a, poginulo 34.500 
ljudi. Posjetili su i Muzej, gdje 
su se detaljnije upoznali s 
epopejom naroda potkozarskog 
kraja.

R . T.

Stari pazar
nekad i sad

STARI PAZAR u središtu grada bio je u 
vrijeme između dva rata, uz Kalelargu, glavni 

trgovački punkt sa tržnicom u njegovu donjem 
dijelu, a zapadnije, na Prigradu, mjesto gdje 

su otočani i zagorči nudili stoku i drva za on 
rijev. Nešto ranije od toga doba, na prelazu 19, 
na 20. stoljeće, od kada potječe fotografija (li 
jevo) drva za ogrijev prodavala su se baš na

mjestu, gdje je danas smješteno privremeno 
parkiralište (slika desno). Na staroj fotografiji 
vidi se trokatnica Javne dobrotvomosti, zatim 
kuća Laganović i Prebanda, jedna od rijetkih 
kuća na Pazaru koja u ničemu nije izmijenila svoj 
izgled. Uskoro će i ovaj dio Pazara biti osu­

vremenjen.
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Zašto oeradiRaiiioSilienik
Na valovima Radio-Sihenika ovih dana možemo 

pratiti isključivo emisije 2. programa Radio-Zagreba. 
Radio-stanict. Šibenik svoj vlastiti program ne emi­
tira od nedjelje, 5. studenoga. Na pitanja i telefonske 
pozive brojnih naših slušalaca možemo odgovoriti je ­
dino, da se čini sve kako bi Radio-Šibenik bio što 
prije ponovno svakodnevno prisutan u mnogim domo­
vima širom naše komune.

Radiostanica Šibenik djeluje, kao što je poznato, 
punih deset godina. Glas njezina spikera javio se pr­
vi put 3, studenoga 1968. godine, točno na 24 obljetni­
cu oslobođenja našega grada. Iako je djelovao u izra­
zito teškim tehničkim uvjetima (počelo se sa starom 
»odsluženom« opremom, za koju je tada, prije deset 
godina rečeno da je privremena), Radio-Šibenik je 
odigrao značajnu ulogu u životu i razvoju cijele naše 
komune i postao značajan činilac u svestranom sva­
kodnevnom informiranju njezinih stanovnika. Zahva­
ljujući kadrovskom jačanju i program Radio-Šibeni- 
ka postao je, koliko su to — ponovno ističemo — teh­
ničke mogućnosti dopuštale svakim danom sve boga­
tiji i raznovrsniji i mogao se ravnopravno nositi s 
programima ostalih lokalnih radio stanica u našoj 
republici. Šteta samo, što kadrovsko jačanje nije bilo 
praćeno i primjerenim rješavanjem tehničkih proble­
ma, pa se često, osobito u posljednje vrijeme, događa­
lo da je program emitiran zahvaljujući samo izuzet­
nim naporima osoblja, posebno tehničara Radio-Šibe- 
nika.

Pomalo je, moramo priznati, teško shvatiti da u 
toku cijelog jednog desetljeća nije bilo moguće prona­
ći sredstva i način da Šibenik dobije moderno opre­
mljenu radio — stanicu. Pogotovo, što je odavno po­
stalo jasno da takva institucija ovom gradu i ovoj 
komuni, koja danas broji više od 80.000 stanovnika, 
zaista treba. Ali to je prošlost i malo je koristi od 
osvrtanja na ono što je bilo. A ono što jest, ono što 
je sadašnjost, to je da Radio-Šibenik danas ne emiti­
ra svoj program i da ga je prestao emitirati upravo 
na desetu godišnjicu svog postojanja. Time je, nena, 
mjerno dakako, obilježena na neki način desetogodiš­
nja »borba« osoblja radio — stanice s tehničkim te­
škoćama u obavljanju svakodnevnih zadataka.

Sviju nas koji smo zaposleni u Informativnom 
centru Šibenik ohrabruje spoznaja, da se ovih dana 
poduzimaju zaista sve potrebne mjere da naš grad u 
što skorije vrijeme dobije suvremenu studijsku opre­
mu za svoju radio — stanicu. Nosilac ovih akcija je, 
uz ostale činioce. Općinska konferencija SSRN, koja 
je ujedno i osnivač Informativnog centra, pa prema 

tome i Radio-Sibenika, U međuvremenu, jer nabavka 
i montaž.i nove opreme iziskuje određeno vrijeme, iz­
vršit će se u radio — stanici Šibenik neki nužni po­
pravci i zamjena pojedinih dotrajalih uređaja pa će, 
vjerujemo uskoro, u našim domovima svakog radnog 
dana u 14 sati i nedjeljom u 9, ponovno odzvanjati 
dobro poznata »špica« našeg programa, kompozicija 
Šibenčanina Lovre Zupanovića — »Stoljeća devet«.

ŠETNJA KROZ 
STARI DIO GRADA

Prilozi u fond P ism a uredništvu

lige protiv raka
U Fond Lige za borbu protiv 

raka svoje priloge u ovoj go­
dini doznačile su organizacije 
udruženog rada, mjesne za­
jednice i građani s područja 
šibenske općine.

iai<.o je Li'U\, trgovina OOUR 
Šibenik doznačila 3.000 dinara, 
stanovnici Vodica 5.500, osnov­
na škola u Pirovcu 3.000, za­
tim Todor Bezbradica, Šibe­
nik 1.000, Ante Bego, Split 
1.000, supe Birin, Vodice 1.500, 
Nada i Mira Friganović, Ši­
benik 600, Jakov-Boris Friga­
nović, Zadar 500, Elda i Anđe- 
lo Ferara, Biograd n/m 300, Li- 
na Grubišić i dr. Šibenik 1.000, 
Miljenko Janković, Šibenik 300, 
Katja Krnčević, Šibenik 500, 
Nikola Kimer, Šibenik 100, 
Ante Lučev, Šibenik 300, Nada 
Makale, Šibenik 100, Ivo Mrsa, 
Šibenik 150, Bosiljka Mrsa, Ši­
benik 150, Tomislav Markoč, 
Zagreb 500. Jere Parat, Šibe­
nik 1.000, Nevenka Prebanda, 
Šibenik 200. Aleksa Popović. 
Beograd 1.000, Mica i Hugo 
Reich. Šibenik 100. Ana i Iride 
Sterche^e. Šibenik 300. Živana 
Ukić, Šibenik 1.000, Desa Vu- 
četić. Šibenik 100, Milo Via- 
hov. Vodice 1.000 i Josip Žaja, 
Šibenik 300 dinara.

Općinski odbor Lige za bor­
bu protiv raka svim darovate­
ljima najtoplije zahvaljuje.

Neiskorišten Prokljan

Dobra ponuda
na tržnici

šibenske su domaćice zado- 
dovoljne' kvalitetom i izborom 
voća i povrća na tržnici, ali 
ne i cijenama. Najskuplji su 
bili prvoklasni šipci, dunje, 
suhe smokve i šljive te još ne­
dovoljno zrele domaće manda­
rine i naranče.

Druže uredniče!
Svaka uvala Prokljanskog 

jezera pruža svoje čari i ne­
procjenjive ljepote koje bi 
trebalo dobrano iskoristiti, po­
čevši od zimovanja jahti, pa 
do podizanja dokova, izgrad­
nje radionica i drugih prate­
ćih objekata za održavanje i 
popravak jahti. Upravo taj 
oblik privređivanja pruža ve­
like mogućnosti zapošljavanja, 
počevši od brodograditelja, 
mehaničara brodskih motora, 
električara, bravara, kovača, 
drvodjelaca i svih drugih st­
ruka i zanata potrebnih za o- 
državanje jahti. Ovdje je važ­
no istaknuti, da i sama voda 
rijeke Krke čisti podvodni 
dio broda — jahte.

Sve tri zainteresirane opći­
ne: Drniš, Knin i Šibenik tre­
bale bi pristupiti realizaciji 
ove zamisli (plana), jer jed­
nom uložena sredstva dvo. 
siruko bi se isplatila.

Poznato je da je Skradin 
starodrevni gradić, koji ima 
svoju burnu prošlost, a može 
imati i svoju joŠ plodniju bu­
dućnost, pa predlažem da se 
u Skradinu sagradi Marina 
(Jahting klub), jer skradinska 
obala ima prirodne uvjete za 
izgradnju vezova za jahte, a 
na sjeveroistočnoj strani Sk­
radina ima dovoljno platoa za 
gradnju hangara, radionica i 
skladišta za zimovanje jahti.

Ostvarenjem ovog plana 
imale bi koristi i sve druge 
privredne djelatnosti: hotel­
sko-turistička. trgovačka, sao­
braćajna i kućna radinost.

Jakov TORIČ

domaćinom« u autobusu.
Možda se ni ja ne bih jav­

ljao da nisam baš 27. rujna os­
tao »krivac« pred masom svi­
jeta na autobusnom kolodvoru 
u Šibeniku. Uostalom, reći ću 
vam pa prosudite i sami.

Zamolio sam konduktera ko­
ji je bio na prednjim vratima 
autobusa da potražim jednog 
putnika. Dobio sam odgovor — 
ne može — na što sam upitao 
jačim tonom — rekao sam ne 
— zašto? Međutim, sad već sa 
možel Iako sam mu objasnio da 
nemam namjeru da putujem, 
zahtijevao je da kupim kartu 
(ne znam do kojeg mjesta), pa 
tek onda mogu ući i potražiti 
putnika.

Zar još uvijek nekim ljudi­
ma u toj organizaciji nije jas­
no da bolji odnos prema put­
nicima donosi i bolji poslovni 
uspjeh.

Zadar nam nije daleko geo­
grafski, ali odnos radnika u 
autobusu prema putnicima je 
daleko ispred šibenskoga.

Hvala vam i želim mnogo 
uspjeha u daliniem radu.

SVETOZAR ERGlC 
N. Tesle br. 6

Da li je ovaj 
primjer usamljen

„Usluge" šofera
Na stolovima s povrćem do­

sta skupo (30 do 35 dinara) 
plaćala se salata i bijeli luk, 
Zelenju, kao što je špinat, 
cvjetača i kelj cijena je va­
rirala između 15 i 20 dinara. 
Najjeftiniji je bio glavati ku­
pus.

R .  T .

Povod mom javljanju je ma­
lo neobičan, ali, na žalost, če­
sto prisutan. Naime, riječ je o 
(ne) uslužnosti nekih radnika 
na autobusnim linijama šiben­
skog Autotransporta. Cesto pu­
tujem pa sam više puta vid'o 
pomalo smiješne scene koje 
putnici doživljavaju sa »svojim

Druže uredniče,
Priie dva mjeseca kupio sam 

u prodavaonici »Agrariacoop« 
(nasuprot zgrade Kazališta) 
neke potrepštine. Međutim, 
kada sam platio, u žurbi ni­
sam prodavaonicu s namjerom 
kupio. Ovaj tjedan posjetio 
sam prodaonicu s namjerom 
da kupim iste artikle koje sam 
zaboravio. Ugodno sam bio 
iznenađen kada sam čuo od 
prodavača da me moja roba 
još uvijek čeka.

Preko Vašeg lista želio sam 
iznijeti ovaj primjer dobre 
poslovnosti i poštenja te u- 
jedno zahvaliti prodavačima 
spomenute prodovaonice.

JOSIP MIJALIC 
Braće Oreški 11 
Zagreb

olac - naša Skadarlija
Toplo jesensko veče i mnoštvo šetača na Obali.
Korak po korak, riječ po riječ i tragovi dnev­

nog zamora polako nestaju.
I tako uvijek — do prvog vala hladnoće.
No, te večernje promenade kao da imaju (bar 

za većinu) svoj početak i kraj. Počinju negdje na 
»mulu« Krka, a završavaju se u blizini usidrenog 
»Mihovila«. Dalje, u pravcu veslačkog kluba, kao da 
se nikome ne ide. Bez obzira na novu asfaltnu sta­
zu, bez obzira na tišinu koja rijetko biva narušena 
brektanjem brodskog ili pak automobilskog moto­
ra.

Šetnja kroz najstariji dio grada, Dolac, kao da 
zanima samo rijetke.

Ljubitelje starina i romantične duše.
. . .  Veličanstven je Dolac u svojoj oporoj ljepo­

ti. Grgori more plaho zapljuskujući rivu i natiskane 
brodice. Izvaljene bačve i miris svježe piture. I 
mladoga mošta što krv razigrava bujno.
Tako ih rado ističu i reklamiraju. Beogradska Ska­
darlija postala je sinonim boemskog života i ma­
nira davno prohujalog vremena, sarajevske Baš- 
-ČarŠije sa svojim slikovitim zanatskim radionica­
ma i dućanima postaje meta znatiželjnika i turi­
sta. O Mostaru, Splitu, Dubrovniku — da ne go­
vorimo.

ozbiljnih konzervatorskih zahvata. Uske kale koje 
se ne mogu pohvaliti čistoćom, obrušene kuće na 
kojima zjape otvori što su nekada predstavljali u- 
lazna vrata i prozore. Studen od vlage nakupljene 
na debelim zidovima. Slabo osvijetljene prolaze 
(najbolji primjer volt: podzemni tunel u Kvartiru, 
na završetku Ulice J. Dalmatinca), koji, naročito 
noću, djeluju neugodno, da ne kažemo sablasno. 
I činjenicu da i u tim, nemogućim uvjetima, ipak 
žive ljudi, ne iz ljubavi prema starinama, već ẑ 
sasvim drugih razloga.

Zašto se ne ugledamo na one koji su svojim 
lokalnim starinama i spomenicima kulture posve­
tili dužnu pažnju? Zašto ne očuvati ono što naš

Znatiželjnik u Šibeniku kao da ima pristup sa­
mo do Katedrale. I spomenika u neposrednoj bli­
zini. A najveći, najljepši i najstariji gradski pre­
dio — Dolac, meta je samo onih najradoznalijih. 
Mnogima kao da je neugodno pokazati ono, što je 
u mnogim gradovima već davno postao predmet

grad čini jedinstvenim i osobenim? Zašto dopustiti 
da zub vremena neumoljivo nagriza i uništava ono 
što je strpljivim radom ljudskih ruku godinama 
podizano?

Očito je da treba animirati nadležne društvene 
faktore i specijalizirane institucije da problemu o- 
čuvanja spomenika prošlosti posvete stalnu i si­
stematsku brigu. Skromna novčana sredstva ne 
smiju biti izlika za pasivnost, jer su radni Iĵ '" 
i građani dokazali nebrojeno puta koliko su voljni 
pomoći svaku ozbiljnu i dobro pripremljenu akci­
ju.

Iznađimo načina da očuvamo svijetle spomenike 
naše kulture i daleke prošlosti.

Udahnimo život starim gradskim predjelima, Do- 
cu posebice. Pokušajmo mu vratiti nešto od one 
specifičnosti, što već počinje pokrivati veo zabo­
rava. Iako su drugi pokušali dočarati duh prošlo­
sti, pored ostaloga, otvaranjem čevabdžinica, kava­
na iz kojih dopiru sjetni zvuci starogradske pje­
sme, zašto ne bi i mi nešto slično učinili. lij bar 
pokušali. Jer: i pjesma je naša lijepa, i nošnja 
stara, na kršnim plećima mladića ili djevojaka, je­
dinstvena; i vino je naše čuveno. Ne zaboravimo, 
usputno, da je naše područje turističko i da doš­
ljak uvijek traži nešto nesvakidašnje, neuobičajeno.

Učinimo sve da i Dolac postane simbol Šibe­
nika ne samo u uskim lokalnim razmjerima.

Iskoristimo prednosti predjela gdje se tako skla­
dno isprepliću ostaci davne i novije prošlosti (u 
jednoj kući u Ulici J. Dalmatinca, primjera radi, 
donijeta je odluka o formiranju 1. šibenskog parti­
zanskog odreda), ^

živko SARIU
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Komentar Završeni 
Dani kulture

Na prošloj sjedmci Skup­
štine SlZ-a u oblasti kulture 
donesen je  Samoupravni spo­
razum o programu kulturnog 
razvoja, o udruživanju sred­
stava te 0 utvrđivanju krite­
rija i mjerila za slobodnu raz­
mjenu rada u idućoj godini.
0  kulturnom programu, ovaj 
je put odlučio sam SIZ i to 
isključivo na osnovi programa 
institucija i društva u oblasti 
kulture, odnosno davalaca u- 
sluga. Iz OUR-a i mjesnih za­
jednica nije, naime, i pored 
traženja, stigao niti jedan je ­
dini prijedlog ni sugestija na 
osnovi kojeg bi se sastavio 
spomenuti program.

Program rada davalaca us­
luga u oblasti kulture, done­
sen je, kako rekosmo, isklju­
čivo na osnovi prijedloga po- 
teklih iz institucija i društva 
u oblasti kulture. Tako Cen­
tar za kulturu osim vlastitog 
stvaralaštva. Sedmog kontine­
nta i Jugoslavenskog festiva­
la djeteta, planira u idućoj 
godini još organiziranije 25 
dramskih gostovanja, 20 muzi­
čkih, te 3 gostovanja za dje­
cu i omladinu. Pokretno ki­
no će u slijedećoj godini pri­
kazati 4 igrana filma u 60 pro„ 
jekcija za sve osnovne škole 
na području općine, a plani­
rano je i organiziranje 8 iz­
ložaba. Centar za kulturu će 
iduće godine biti ponovno do­
maćin i organizator Smotre u- 
čenika osnovnih škola naše 
općine te domaćin i organiza­
tor 13. susreta pionira Hrvat­
ske.

Muzej grada Šibenika uz 
svoje redovne djelatnosti pri­
prema postavljanje i otvara­
nje drugog dijela stalnog po­
stava, nekoliko arheoloških iz­
ložaba, otvaranje stalne izlož­
be »Juraj Matejev-Dalmati- 
nac« te nekoliko tematskih i 
likovnih izložbi. Planom je 
predviđeno i niz istraživačkih
1 konzervatorsko - restaurator- 
skih akcija, a nastavit će se 
i redovan rad na stručno-mu- 
zeološkom polju.

I biblioteka »Juraj Šižgorić« 
priprema nekoliko zanimljivih 
akcija. Planirane su bogate 
aktivnosti sa djecom i za dje­
cu, poći će konačno i bibliote- 
kin kombibus, a predviđa se 
i uređenje prostorija u po­
drumu za diskoteku u kojoj bi 
se mogle slušati i posuđivati 
gramofonske ploče.

Do određenog roka (25. li­
stopada) u SlZ-u za kulturu 
dospjelo je svega 11 (od 24) 
prijedloga od kulturno-umjet- 
ničkih društava i organizacija, 
iz kojih je vidljivo da će se 
baviti organizacijom folklor­
nih, dramskih, muzičkih pri­
redaba te ostalim oblicima a- 
materskog stvaralaštva.

Svi spomenuti programi, kao 
i oni o kojima ovom prilikom 
nije bilo riječi, trebali bi biti 
raspravljeni u delegacijama 
SlZ-ova, a prijedlozi i primje­
dbe biti dostavljene SIZ-u u 
oblasti kulture najkasnije do 
25. studenog.

Jordanka GRUBAČ

Detalj s izložbe likovnih radnika Šibenika

Likovni Šibenik 78.
Prvi dojam koji posjetilac 

može steći ušavši u izložbenu 
dvoranu Muzeja grada odnosi 
se na činjenicu o bogatstvu ši­
benskog likovnog života i stva­
ralaštva. Bez obzira na to što 
bi se 0 toj činjenici i tom 
dojmu još dalo razgovarati, 
treba priznati da se radi o
— po broju sudionika barem
— vrlo bogatoj likovnoj mani­
festaciji koja se izvanredno 
dobro uklapa u jedan takav 
program kakvi su naši Dani 
kulture.
Ako bismo htjeli suditi o čita­
voj izložbi, onda bismo svakako 
trebali reći da se radi o, prije 
svega, prilično solidnoj posta­
vi, u kojoj se vodilo računa o 
detaljima koji možda nisu na 
prvi pogled vidljivi, ali znaju 
zasmetati oku. U ovoj postavi 
postoji određeni ritam i .smi­
sao po kojem su eksponati or­
ganizirani, a sve skupa stvara 
ugodan dojam prilikom razgle­
danja izložbe.

Šteta je svakako što ovako 
velika likovna manifestacija 
nema svoj katalog. Želimo li 
da Dani kulture postanu tradi­
cionalni, a s njima i ova iz­
ložba, trebat će povesti više 
računa i o takvim »-detaljima-« 
kakav je jedan dobro oprem­
ljen katalog. Ovako nam se 
nameće dojam o, pomalo, ne­
profesionalnom i »-neupuće­
nom-« odnosu, bez obzira na 
to što vjerujemo da su i ovom 
prilikom presudna bila sred­
stva, taj vječiti problem. Ova­
kve manifestacije ostaju inače 
i trajno zabilježene upravo u 
katalozima sa podacima o su­
dionicima i reprodukcijama 
(pa ma kakvih one dimenzija 
bile), njihovih djela. Jer to 
što će za godinu, pet ili deset 
godina Muzej grada, Skupština 
općine ili SIZ za kulturu u 
svojoj dokumentaciji imati fo­
tografije i spomenute podatke
— to će malo koristiti običnom 
posjetiocu kakvih se u Muze­
ju ovih dana nađe velik broj.

Sto se tiče izloženih djela, 
kvalitativni raspon je zaista 
velik. Ima onih koji — ruku 
na srce — nipošto nisu smjeli 
dobiti vizu za izložbu. Dobro 
je, doduše, pokazati sve što 
imamo, no ne treba pritom za­
boraviti, da cijena izložbi ska­
če što je manje nekvalitetnih 
djela na njoj izloženo. Bilo bi 
teško vrednovati svaki izložak, 
bilo bi još teže praviti neku 
kvalitativnu ljestvicu. No, jed­
nako bi tako teško bilo prešu­
tjeti izvanredno ostvarenje Mi- 
Ijenka Jankovića u njegovoj 
»-Bonaci-« u kojoj se poslužio 
vrlo jednostavnim, ali i izu­
zetno efektnim likovnim jezi­
kom, ili prozračne, dobro nam 
poznate akvarele Branka Lov- 
rića-Caparina. Toplim, medi­
teranskim koloritom poslužio 
se Vladimir Mihoković u slika­
nju jedne tipične šibenske 
»Skalinade«, a kvalitetom cr­

teža, kompozicije i koloritom 
još se ističe »Katedrala« Ra- 
denka Jakasa.

Na izložbi Šibenik ’78 paž­
nju zaslužuju i dvojica mladih 
— Velibor Janković i Ivica De- 
ković. U radovima obojice oči­
tuje se, prije svega, određeno 
likovno obrazovanje i svijest
0 kretanjima u suvremenoj li­
kovnoj umjetnosti kojoj ne pri­
laze slijepo, već sa određenom 
dozom smisla i samosvojnosti. 
Zato se doimaju kao neka vr­
sta osvježenja i »kontakta« sa 
svjetskim likovnim zbivanji­
ma.

Treba primijetiti da je malo 
skulptura na ovoj izložbi. Šte­
ta je što je slikar i kipar Vla­
dimir Petković, čiju smo iz­
ložbu nedavno vidjeli u Sv. 
Krševanu, predstavljen samo s 
jednom skulpturom. Bilo bi 
svakako zanimljivo vidjeti još 
koje njegovo skulptorsko dje­
lo, što svakako vrijedi i za 
radove Branka Vukorepe. Šte­
ta je što je ono malo skulp­
tora bilo obuhvaćeno propozi­
cijama po kojima su se izla­
gala po dva djela svakog auto­
ra. I prostor izložbe bio bi pot­
puniji da se u njemu našla još 
poneka skulptura.

Svojim — da tako kažemo — 
uobičajenim dometima, i po 
temama i po kvaliteti, predsta­
vili su se i ovaj put Pero Zla- 
toper, Niđo Erceg, Vitomir 
Perčin, Istok Franičević i Sre- 
ten Mlinarević.

Sve u svemu, likovnom iz­
ložbom Šibenik ’78 možemo bi­
ti zadovoljni. Ako je posjetilac 
sam, na licu mjesta »prečisti«
1 selektira, može doista steći 
dojam 0 sasvim izvjesnoj kva­
liteti današnjeg šibenskog sli­
karstva. T uzgred se unitati, 
kako to da nam je likovni ži­
vot i organizacija rada likov­
nih umjetnika, na tako neza­
vidnom nivou.

J. GRUBAČ!

Ideja da se proslava Dana 
oslobođenja grada obilježi je­
dnotjednim kulturnim manife­
stacijama u kojima će biti pri­
kazano gotovo sve što se na 
polju kulture događa tokom 
godine u našoj općini, realizira 
se ove godine 2. put. Logično 
je da ovogodišnji Dani kultu­
re pokazuju vidan napredak u 
odnosu na prethodne Bolja je i 
solidnija organizacija smotre, 
bogatiji je i raznovrsniji pro­
gram. Pa ipak, relativna »mla­
dost« smotre očituje se i u po­
nekoj slabosti, ako to tako mo­
žemo nazvati. Prije svega, još 
uvijek izgleda nije ostvaren 
naum, zapravo jedna od glav­
nih intencija, a taj je, da 
smotra bude rezultat onoga što 
je tokom godine sustavno i or­
ganizirano stvarno na području 
čitave općine i na svakom po­
dručju kulture i to upravo za 
taj krajnji cilj — nastup na 
Danima kulture. Zbog toga se 
događa da gledamo programe 
koji su već tko zna koja po re­
du repriza, odnosno programe 
koji su se pripremali za razli­
čite druge svrhe pa, u nedo­
statku drugih, dospjeli na Da­
ne kulture. Poneku zamjerku 
možemo izreći i na račun fol­
klornih programa koji često 
imaju malo veze s našim iz­
vornim folklorom, što je sva­
kako šteta. Možda bi strože 
propozicije i selekcije dale 
ipak nešto kvalitetnije rezulta­
te koji bi, osim svega koristili 
i očuvanju naše autentične fol­
klorne baštine. A kad već go­
vorimo o programima koji su 
se odvijali u Narodnom kaza­
lištu a (odvijao ih se najveći 
dio) čudi svakako indolencija 
organizatora prema voditelj- 
skom dijelu posla. U ulozi vo­
ditelja imali smo priliku vidje­
ti šibenske dramske amatere 
koji se, ruku na srce, dobro 
snalaze na tim istim daskama, 
ali ne u ulozi voditelja. O to­
me je svakako trebalo povesti 
računa, kako taj detalj ne bi 
narušavao opći dojam po ko­
jem slobodno možemo suditi 
da je ove godine čitava atmo­
sfera u kazalištu — i ona koju 
stvaraju izvođači, i ona koju 
stvara publika — na daleko 
višem nivou od lanjske.

Kako smo rekli na početku, 
ovogodišnje Dane kulture ka­
rakterizira bogatiji i raznovrs­
niji program. U prvom dije­
lu izvedene su dvije večeri fol­
klora i' pjevačkih klapa i ve­
čer pjevačkih zborova. Bez ob­
zira na kvalitativni nivo izved­
bi — a treba reći da je bilo i

onih koji su zaslužili visoke 
ocjene — gotovo da oduševlja­
va činjenica što ta kulturno- 
-umjetnička društva, folklorne 
i pjevačke družine i pjevački 
zborovi okupljaju omladinu i 
mještane, često i one koji se 
prvi put susreću sa pozorni­
com. A i to je svakako jedna 
od namjera ove smotre. Bilje­
žimo i jedan izuzetno uspješan 
nastup učenika Muzičke škole, 
koji su, zajed.0 sa svojim na­
stavnicima još jednom pripre­
mili večer ozbiljne glazbe na 
kojoj su se predstavili gotovo 
.svi odjeli škole. Bio je to je­
dan od najzrelijih koncerata 
Muzičke škole koja svojim ko­
ncertima u zadnje vrijeme po­
staje sve otvorenija šibenskoj 
publici.

Uz dvije dramske reprize 
»Teštamenat« Pere Budaka u 
izvedbi Dramskog amaterskog 
ansambla Centra za kulturu i 
»Ereditata« (»Testamenta«) Fe- 
đe Sehovića u izvedbi ansam­
bla Društvenog centra iz Mur- 
tera, bilježimo i priredbu koja 
je u ponedjeljak navečer, pod 
nazivom »Umjetnici Šibenča­
ni svome gradu«, održana u 
dvorani Narodnog kazališta. 
Šteta, što ovoj, inače uspjeloj 
priredbi, nisu prisustvovali svi 
oni koji su prethodno najavili 
svoj dolazak. Tako je, pomalo 
kao razočarenje djelovala vi­
jest o nenastupanju Spire Gu- 
berine ili Dušanke Kalanj. 
Ipak, vjerujemo da su svi oni 
koji su se te večeri našli u ka­
zalištu bili zadovoljni kolažom 
dramsko-glazbenih točaka, u 
kojem su se predstavili Ljer- 
ka Pleslić Bjelinski, Edita Ka- 
radžole. Ivo Patiera, Neven 
Belamarić i Tonko Ninić. I, 
konačno, na kraju manifesta­
cije, nastup muzičara i pjesni­
ka Arsena Dedića koji je, kao 
i prilikom svih dosadašnjih 
nastupa u Šibeniku, uveliko o- 
pravdano očekivanja sviju pri­
sutnih na ovom koncertu, za 
koji se posljednjih dana do­
slovce tražila karta više.

Ovogodišnji su Dani kulture 
općine Šibenik završeni. Uz 
već izrečene povoljne ocjene 
ovoj manifestaciji i nje2dnim 
organizatorima, preostaje da 
poželimo da kulturno amater­
sko stvaralaštvo na području 
naše općine bude još masov- 
nije i organiziranije, te da ova­
kve manifestacije ne postanu 
same sebi svrhom, nego da bu­
du odraz kontinuiranog rada 
u toku cijele godine.

J. G. — 2. P.

Nove knjioe: „Žrtvam a do pobjede I slobode"
Iz tiska je u izdanju Op­

ćinskog Saveza udruženja 
boraca narodnooslobodila- 
čkog rata Šibenik izašla 
knjiga »Žrtvama do pobje. 
de i slobode«, čiju je pro­
mociju na Dan oslobođe­
nja Šibenika obavio pred­
sjednik SUBNOR-a Petar 
Škarica. Ova publikacija 
je, kao i prethodne dvije: 
Prva primorska četa i Zbo­
rnik nosilaca partizanske 
spomenice 1941., još jedan 
značajan prilog izučavanju 
povijesti NOB-a i revolu­
cionarne prošlosti narodd 
ovoga kraja, a rezultat je

velikih napora što su ih 
uložile mjesne organizacije 
SUBNOR-a i redakcijski 
odbor na čelu sa Danom 
Berovićem.

U toj knjizi na 360 stra­
nica srednjeg formata pre­
dočeni su biografski podaci 
(predratni revolucionarni 
rad i sudjelovanje u 
NOB-u) za 4.569 poginulih 
boraca, žrtava fašističkog 
terora i rata od 1941. do 
1945. godine, koji su do po­
četka rata živjeli na ovom 
području, od Pirovca do 
Rogoznice i od Perkovića 
do Bribirskih Mostina.

Ova će knjiga, u nakla­
di od 5.000 primjeraka, ti­
skana u šibenskom podu­
zeću »Štampa«, korisno po. 
služiti svim preživjelim 
borcima NOR-a kao pod­
sjetnik, a mladim narašta­
jima kao udžbenik kroz 
koji je naznačen razvoj ra­
dničkog pokreta, zatim 
stvaranje i djelovanje 
Komunističke partije, pri­
preme za ustanak i aktiv­
no sudjelovanje stanovni­
ka Šibenske općine u čet­
verogodišnjoj revoluciji.
%

J. J.
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— Ovo je tragedija šibenskog nogometa! — uzvik­

nuo je netom je završila utakmica u Crnici Zvonko 
Tedling, istaknuti funkcionar »■Metalca■<̂  nekad naj­
bolji igrač »Šibenika«.

Ako je šjor Zvonko mislio na prikazanu igru nogo­
metaša obiju momčadi, bio je posve u pravu. Njegova 
izjava ima i težinu kroz prizmu rezultata lokalnog 
derbija. »Metalac« je osvojio bodove, koji mu ništa ne 
znače, a »Šibenik« ispustio pobjedu, kojom bi bio znat­
no bliži gornjem dijelu prvenstvene ljestvice.

Htio to ili ne morao sam se prisjetiti kuloarskih 
razgovora u doba, kada se dovodilo u pitanje sudje­
lovanje »Metalca«, u Hrvatskoj ligi. Vodstvo kluba 
iz Crnice navodilo je i kao argument »za« tezu:

— »Metalac« može biti samo od koristi »Šibeniku«. 
»Crveni« će lako do 4 boda, a mi ćemo pomutiti ra­
čunicu njihovim konkurentima . . .

Za momčad sa Subićevca bio je to račun bez krč­
mara. Dijelom i zbog istine, koju mi je nakon utak­
mice kazao Stipe Zjačić, dugogodišnji sportski radnik 
i vatreni poklonik nogometa:

— Više su igrači »Metalca« pretrčali u .nastavku 
susreta protiv »Šibenika« nego na svim ranijim utak­
micama!

Inat i revanšizam »otpisanih«, koji su brojni u 
sastavu i vodstvu »Metalca«, nadjačao je zdravi razum 
i opći interes šibenskog nogometa. No, nisu u pravu 
oni, koji za cijelu situaciju okrivljuju »Metalac«. Da­
leko veća krivnja je na igračima i vodstvu »Šibenika«. 
Da stvar bude gora, oni još uvijek traže krivca izvan 
sebe. Samokritičnost im zaista ne bi falilo, je r . . .  Posve 
je jasno da su i igrači i vodstvo susret s »Metaleom« 
dočekali s parolom »lako ćemo«. Kao da će golovi u 
Gulinovu mrežu ulaziti sami od sebe, a ne igrom i za­
laganjem.

N A S T A V A K  SNA

Sretnem nedavno agilnog tajnika SD »Jedinstvo« 
Franju Cvitkovića, te ga zapitah, što je s atletskim 
klubom »Šibenik«, u kojemu je bio, također, predvi­
đen za tajnika. — Ne znam ništa više od Vas. — reče 
mi on. — Nismo se sastali od Osnivačke skupštine.

Neodređen odgovor na isto pitanje dao mi je i prof. 
Miloš Božikov, koji je, prema naznačenim planovima, 
trebao preuzeti stručnu palicu.

Šibenska »kraljica sportova«, očito, i dalje sniva. 
Osnivačka skupština AK »Šibenik« bila je, izgleda, 
samo formalni prekid neaktivnosti šibenske atletike. 
Šibenski atletski radnici su, na žalost, zaboravili obe­
ćanje dra Ivana Mecanovića, predsjednika ASH da će, 
u slučaju poziva, još jednom doći u Šibenik, isključivo 
radi atletike. Zanemaruju i priliku, koju atletici daju 
planirani radovi na stadionu »Rade Končar«.

Ivo MIKULICIN

Sa svjetskog 
šampionata 

u veslanju u 
Novom Zelandu 

od 1. do 5. 
studenoga

Četverac „Krke" 7. u svijetu
Na svjetskom seniorskom 

prvenstvu veslača održanom u 
Hamiltonu (Novi Zeland), od 
1. do 5. studenoga, veslači ši­
benske »Krke« osvojili su sed­
mo mjesto.

Prvog dana natjecanja »Kr- 
kin« je četverac s kormilarom 
u kvalifikacijskim borbama za­
uzeo četvrto mjesto iza repre­
zentacija DR Njemačke, Novog 
Zelanda i Australije. Međutim, 
još uvijek su postojale šanse 
za plasman u veliko finale na­
tjecanjem u repesažu gdje se 
naš^o 6 posada. U toj trci re­
prezentativni čamac »Krke« 
zauzeo je peto mjesto, pa im 
za korak nije uspio pokušaj 
da se uvrste među šest najbo­
ljih čime bi obranili plasman 
sa prošlog svjetskog prvenstva. 
Prema informacijama iz Novog 
Zelanda, i riječima trenera Mi- 
livoja Boranića, čini se da je 
jedan od uzroka tom plasma­
nu bio jak bočni vjetar za vri­
jeme repesažne trke, na koji, 
poznato je, naši veslači nisu 
naviknuti. Ipak, na kraju ne 
bi trebalo previše žaliti, ili 
pak ocjenjivati nastup neusp­
ješnim, jer su se u velikom fi­
nalu našle reprezentacije s 
mnogo uspješnijom veslačkom 
tradicijom, boljim uvjetima ra­

da i boljom opremljenošću kao 
što su obje Njemačke, Bugar­
ska, Australija i Novi Zeland.

Posljednjeg dana natjecanja, 
naš četverac je pobjedom u 
malom finalu nad sastavom iz 
Kine zauzeo sedmo mjesto.

Ovog trenutka teško je dati 
točnu i potpunu ocjenu nastu­
pa »Krkinog« četverca u No­
vom Zelandu. Poznato je samo 
da je bilo dosta peripetija oko 
odlaska, a potom i da se na­
stupalo u posuđenom brodu.

Na kraju spomenimo da su 
na svjetskom prvenstvu nastu­
pila još tri jugoslavenska bro­
da. Izuzetan uspjeh postigao 
je osvajanjem brončane meda­
lje skifist Milorad Stanulov. 
Dvojac na pariće osvojio je os­
mo mjesto, a dvojac bez kor­
milara sedmo.

Rezultati i plasman jugosla­
venskih posada:

Četverac s kormilarom:
1. DR Njemačka 6:30,25 
7. Jugoslavija (Despot, Ma- 

cura. Grbelja, Huljev, korm. 
Ban) 6:59,60

Dvojac bez kormilara:
1. DR Njemačka 7:00,92 
7. Jugoslavija (Celent, Mrdu- 

Ijaš) 7:14,36.

PIROVA POBJEDA

Pomalo čudan je bio razgo­
vor uz kavu s kapetanom no­
gometaša »Metalca« Franom 
Grubišićem. Umjesto da se ra­
duje pobjedi nad lokalnim ri­
valom »Šibenikom«, on je u- 
dario u žalopojke:

— Igrači »Šibenika« su sa­
mi krivi za poraz. Šteta, ovi 
bodovi će im i te kako faliti.

Grubišić je prije 5 godina 
otpisan sa Subićevca, no to 
još uvijek nije prežalio:

— Sa mnom, Dragovićem, 
Junakovićem i Gulinom »Ši­
benik« bi bio znatno jači. Vje­
rujem da bi na proljeće do­
gurao do 4. mjesta. . .

U taboru »Šibenika« vlada 
potištenost. Izgubljeni su bo­
dovi, koji su prema računica­
ma na papiru, trebali dovesti 
»crvene« u vrh.

— Stid me je naše igre, — 
kazao nam je iskusni Rade Vu- 
ković, jedan od rijetkih, koji 
su zadovoljili svojom igrom. — 
Nakon susreta nisam cijelu 
noć usnio. Koštat će nas ovaj 
poraz.. .

»Šibenik« će u nedjelju ig­
rati bez Vukovića, koji je do­
bio drugi žuti karton. ’ Susret 
s »Dinarom« igra se na stadio­
nu »Rade Končar«, a počet će 
u 13,45 sati.

Od nedjelje do nedjelje
Susret košarkašica »Šibeni­

ka« i »Željezničara« igra se ve­
čeras u sportskoj dvorani »Ivo 
Lola Ribar«, a počet će u 19 
sati.

OPASNI TUZLACI

Rade Vukovič

SJAJ »ZVEZDE«

Iznenadnu prvenstvenu stan­
ku — odgođen je susret protiv 
sarajevskog »Željezničara« — 
trener košarkaša »Šibenika« 
Nikola Kessler iskoristio je za 
»špijuniranje« idućih protivni­
ka. Prisustvovao je utakmici 
»Maribor« — »Sloboda«.

— U Tuzli će, znači, biti teš­
ko?

— Sigurno. Našoj momčadi 
posebno prijeti šestorica »Slo- 
bodinih« dvometraša, odličnih 
skakača, koji su u Mariboru 
nadskakali i mladog reprezen- 
tativca Sunaru. Naši će centri, 
očito, imati puno posla.

— Protiv »Crvene zvezde« 
zaista nismo mogli više, — ob­
jašnjavala nam je u ponedje­
ljak košarkašica »Šibenika« 
Marija Jajac. — To je zaista 
naša najkvalitetnija ekipa. Put 
u Beograd bio je u pravom 
smislu put bez nade.

— Tuzlaci su jaki i opasni, 
— tvrdi Kessler. — U Maribo­
ru su nesretno poraženi. Mi­
nutu prije kraja vodili su sa 
6 koševa razlike .. .

— A u subotu?
— Pa, vjerujem da bismo 

mogli zabilježiti prvu pobjedu. 
Sarajevski »Željezničar« je do­
bar sastav, ali ne i nepobjediv. 
To smo, uostalom, dokazali i u 
kvalifikacijama...

Milivoj Boranić 
*

1. SR Njemačka (Kolbe) 
7:06,01.
3. Jugoslavija (Stanulov) 
7:09,82.
Dvojac na pariće:
1. Norveška 6:51,23.
8. Jugoslavija (Obradović, 

Pančić) 7:10, 02.
Z. B.

PIŠA NAJBOLJI »CUGERAŠ«

Šibenski prvokategornik Jo- 
ško Piša osvojio je 1. mjesto 
na brzopoteznom šahovskom 
turniru, što je održan u čast 
Dana oslobođenja Šibenika, a 
koji je okupio 30 ponajboljih 
dalmatinskih šahista. Na kraju 
turnira on je osvojio jednak 
broj bodova, kao i Kninjanin 
Bjelanović, ali se u naknad­
nom susretu pokazao boljim 
»cugerašem«. Ostali šibenski 
Igrači pružili su slabije igre. 
Konačan poredak: 1. Piša 26 
bodova, 2. Bjelanović (Knin) 
26, 3. Hodžić (Poštar, Split)
24.5, 9. Bulat (Šibenik) 20, 14.
Lacmanović (S) 16,5, 22. Mile- 
ta (S) 13, 25. Grgurević (Š)
10.5, 26. Belamarić (S) 9 itd.

PRIMAT TRUTI

Marija Jajac

Ovogodišnje pojedinačno pr­
venstvo Šahovskog kluba »Me­
talac« završeno je pobjedom 
majstorskog kandidata Srećka 
Trute. Osim pobjednika najza­
dovoljniji konačnim ishodom 
turnira bili su Joško Piša i 
Marinko Sišara, koji su osvoji­
li titulu prvokategornika. Ko­
načan poredak: 1. Truta 7,5 
bodova, 2. Piša 7, 3.—4. Raje- 
vić i Sišara po 6, 5.—6. Lac­
manović i Zorić po 4,5, 7. Gro- 
zdanić 3, B. Ceronja 2,5, 9.—10. 
Klarić i Delić po 2 boda.

Ir
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SUSRETI GARNIZONA I GRADA

Usplešnljl u tri discipline
U već tradicionalnom sport­

skom susretu, koji se održava 
u povodu Dana oslobođenja 
Šibenika između pripadnika 
garnizona Šibenik i gradskih

IZ RAZNIH 
SPORTOVA

HRVATSKA NOGOMETNA 
LIGA — JUG

METALAC — ŠIBENIK 
2:1 (0:1)

ŠIB EN IK  —  Igralište Metalca. Gle­
dalaca 1.000. Sudac: Delavić (Pula). 
Strijelci: Vuković za Šibenik i Gru- 
bišić (2) za Metalac.

»METALAC«: Gulin, Lazar, Kronja, 
Grubišić, Dragović, Nadoveza (2iv- 
ković), Vukorepa (Bogdanović), Coge- 
Ija, Junaković, Bakmaz, Caleta.

»ŠIBENIK«: Kom ić, Matić, Miku- 
ličić, Maretić, Mileta, Vrcelj, Dimi- 
trić, Pandža, Vuković, M i^ ć , Ju* 
rin (Kundid).

Poredak: »Istra« i GOŠK po 15 
bodova, »Solin« 13, »Jug«, »Dinara« 
i »Zadar« 12 bodova, »Orijent« 11, 
»Jadran« (KS) i »Split« 10, »Šibenik«
9, »Jadran« (P) 8, »Neretva« 6, »Me­
talac« 4 i »Nehaj« 3 boda.

PRVA SAVEZNA LIGA — 
KOŠARKAŠICE

CRVENA ZVEZDA —  ŠIB EN IK  
107:59 (61:33)

Beograd —  Dvorana »Pionir«. Gle­
dalaca 50. Suci: Marjćinović (čačak) 
i Kurilić (Tuzla).

»C. zvezda«: Marković, Pandurov 
(4), Tuševljaković (2), G. Vukmirović 
(7), Mitić (10), Milosavljević (12), Mr- 
đenović (13), A . Vukmirović (16), 
Đurković (22), Kovačević (3), Kalić 
(10). Delić (8).

»Šibenik«: Konjevoda, G. Rak (18), 
Miljković (8). Govorčin (6), Jajac (15), 
Gulin, Mandić, Lešo (4), Mažibrada 
(3). Cićmir, Relja (1). i D. Rak (4).

Nakon trećeg kola »Šibenik« nema 
bodova.

DRUGA SAVEZNA LIGA 
ZA KOŠARKAŠE — ZAPAD

Utakmica ŠIB EN IK —  ŽELJEZNI­
ČAR odgođena.

HRVATSKA RUKOMETNA 
LIGA — JUG 

MUŠKI
TROGIR —  OLIMPIJA 17:15 (10:8)

Trogir —  Gledalaca 300. Suci; Cu- 
rać (Korčula) i Matić (Metković).

»Trogir«: Barada I, Bukurov 3, Pr- 
gin 8, šafran 3, Parziman 1, Frana 1, 
Milat, Krstulović 1, Carilja, Barara 
II , Karabatić.

»Olimpija«: Lasan, ćibola 2, Ju- 
ričev I 5, Trcera, Fržop, Vodopija 3, 
Latin 1, Franin, Mihić 3, Ferara 1, 
Bareša, Cukrov.

METALAC —  BAGAT 10:20 (6:10)

Šibenik —  Sportska dvorana »Ivo 
Lola Ribar«. Gledalaca 200. Suci: La- 
mpalov i Kokić (Split).

»Metalac«: B. Jurišić, Kinkela, 
Cvjetković 3, Periša 3, Miliša 1, Ku- 
rtaj, M. Jurišić, Pauk 1, Vitaz, Tu- 
canović 2, Jurić.

»Bagat«: Pavlović, Amzić 2. Fran- 
ković, Hržina 2, Lipotica 2, Horvat 
4, Buterina. Vuković, Lukačev 1, Le- 
denko 3, Merhar 6.

HRVATSKA RUKOMETNA 
LIGA — JUG 

ŽENE
OLIMPIJA —  ŽELJEZNIČAR  

6:21 (3:13)
Vodice —  Igralište HTC »Olimpija«. 

Gledalaca 50. Suci: Kamervar i Jaka- 
Ša (Split),

»Olimpija«: D. Snrljan, l.atin 2, 
Strikoman. Roca 4. K . Sprljan, Suša, 
JuriČev, Alfirev, Skočić.

»Željezničar«: Travica, Marić 7, J. 
Grubač. Rano 3, D. Grubač 1, Milie- 
vić 5, Borovnica 3, Maričić, BariSić 
2, Bradaš,

GALEB —  DALMA 17:17 (6:9)

Šibenik. —  Snorts'ka dvorana »I. L. 
Ribar«. Gledalaca 150, Suci: Livačić i 
Mihić (Zadar).

»Galeb«: Praliia, Celić 8, Ćuka 1, 
Pavasovlć 1, Ercctiović 2. Srđarev 3, 
Vrcić. Skroza 1, Mrčela, Papak, SuČić 
1, Polecubić.

»Dalma«: Vulić, Brekalo 1, Jonić 2, 
Jakasović, Dragaš 4, Udovičić 5, Ke- 
kan 2, GuHšija 2, Trže, Grbeša 1, 
Stajko, Bulić.

selekcija i sastava i ove godi­
ne kao i ranijih bilo je orga­
nizirano natjecanje u nekoliko 
sportskih grana: stolnom teni­
su, kuglanju, streljaštvu i ša­
hu.

Prošlogodišnji prvak radnič­
ko sportskih igara u stolnom 
tenisu TLM »Boris Kidrič« na­
nio je uvjerljiv poraz selekciji 
garnizona dobivši susret s re­
zultatom 8:1.

Kuglači garnizona Šibenik 
bili su bolji od prošlogodišnjeg 
pobjednika RSI TLM »B. Ki- 
dvič« i pobijedili sa 751:631 
oborena čunja.

Dvije gradske selekcije zabi­
lježile su pobjede i to: u šahu 
rezultatom 16,5:3,5 i u strelja­
štvu 630:615 krugova.

P. P.

P rv en stv o

u k rosu
Na jesenskom krosu prvenstva os­

novnih škola koji je  održan u Man- 
dalini, nastupilo je  oko 250 pionira 
i pionirki iz petnaest osnovnih Škola 
na našem području.

Krosisti su se natjecali u  četiri 
kategorije. 6(X) m ml. pionirke: 1. Ve- 
đrana AuŽina (OŠ R. KonČar) 2. 
Mileva Podrug (OS B. Mostine) 3. 
Mira Mijat (OS »G. Sprljan« Vodice).

EKIPNI POREDAK: 1. OS »G. špr- 
Ijan« iz Vodica 2. OS »R. Končar« 3. 
OS Murter.

800 m  m l. pioniri: 1. Miljenko Gar- 
diian (OS Bratiškovci) 2. Spiro Mi- 
lović (OS »P. P. Siljo« Skradin) 3. 
Ante Skorić (OS »P. P. Siljo« Skra­
din).

E K IP m  POREDAK: I. OS »G. Sp­
rljan« Vodice 2. OS »P. P. Siljo« 
Skradin 3. OS »L. Sarić«.

8(K) m St. pionirke: 1. Draginja 
Enrić (OŠ Cista Mala) 2. Marta Ba- 
ialica (OS Bribirske Mostme) 3. 
Zdenlca Bakmaz (OS Cista Mala).

EKTPNT POREDAK: 1. OS Bribir­
ske Mostine 2. OS »G. Sprljan« 3. OS 
Cista Mala.

1000 m St. pioniri: 1. Ivan Bnlat 
(OS »P. P. Silio«) 2. Dragan Paić (OS 
*L. Sarić«) 3. Petar Alviž (OS »S. Ma- 
tavuli«).

EKTPNI POREDAK: 1. OS »R. 
Končar« 2. OS Murter 3. OS »S. 
Matavulj«.

U  sveukupnom poretku prvo mie«:to 
osvoiila ie OS »Gu5te Sprlian« iz ''Ro­
dica, dTaigo OS Bribirske Mostine, 
treće OS »R. Končar«. i tako đaUe.

Or<»anizator ovog natiecania, općin­
ski Savez školskih sportskih društa­
va namiienio ie plakote naiboljim  
poieđinrima i moTpčad?ma. d<-»k ie 
najuspješnija škola dobila pokal.

P. P.

Medicinska praksa

GLAVOBOLJA
Raspoloženje čovjeka, njegov stav u dru­

štvu, radna sposobnost i sposobnost koncen­
tracije ovisni su o nizu faktora od kojih je 
najvažniji stanje čovjekova zdravlja, odnos­
no stanje zdravlja bilo kojeg dijela čovjekova 
organizma. Kada govorimo o zdravlju, misli­
mo na tjelesno i duševno zdravlje. Duševno 
zdravlje je proizvod stanja svih faktora koji 
uvjetuju normalan odnos prema okolini. Čo­
vjekov nervni sistem i njegova psiha kao 
proizvod aktivnosti tog sistema u velikoj su 
ovisnosti od utjecaja iz vanjskog svijeta. Dak­
le, postoje unutarnji i vanjski impulsi koji 
atakiraju čovjeka. Oni su obično povezani i 
ovisno o njihovom odnosu, čovjek je manje 
ili više podložan stresovima bilo koje prirode. 
Ovdje ću govoriti o glavoboljama koje pred­
stavljaju veoma kompleksnu sintezu uzroka, 
simptoma i reperkusija na fizičko i psihičko 
stanje čovjekovo te njegov odnos prema oko­
lini. Ako mislimo govoriti o uzrocima glavo­
bolje, moramo ispitati sve faktore koji mo­
gu dovesti do tih smetnji bilo da su oni či­
sto organski ili psihoneurogene prirode. Uzro­
ci su glavobolje tako brojni i raznoliki da 
ja u ovom kratkom prikazu neću moći iz­
nijeti više od nekoliko, u glavnim crtama, 
sažetih lokalizacija i simptoma. U unutraš­
njosti lubanjske šupljine kao i na samoj povr­
šini lubanje postoje mnogi elementi koji su 
bolno osjetljivi na različite podražaje izvana. 
To su živci, krvne žile, moždane ovojnice. 
Utvrđeno je da se bolovi u predjelu glave 
dadu izazvati podraživanjem različitih tkiva. 
Sam mozak kao i uz njega usko povezani ele­
menti nisu bolno osjetljivi. Dakle, etiologiju 
glavobolje moramo tražiti i u vanjskim, uda­
ljenim regijama koji refleksnim putem iza­
zivaju te neugodne smetnje. Glavobolja loka­
lizirana unutar lubanje, • dokazano je, najčeš­
će je prenesena bol u predio lubanje udaljen 
od mjesta izvora bola. Tako imamo glavo­
bolje kod promjene tlaka likvora, glavobolje 
kod uzimanja nekih lijekova, kod naglog po­
višenja krvnog tlaka itd. Isto tako imamo 
glavobolje kod sniženog atmosferskog tlaka i 
smanjene količine zraka, a javlja se kod pi­
lota i planinara na velikim visinama. Takva 
je glavobolja po karakteru teška i pulzira- 
juća, a lokalizirana je u stražnjem dijelu 
glave. Prate je vrtoglavica, mučnina, povra­
ćanje, slabljenje sluha i vida. Kao najčešće 
spominjanu i zbog svoje učestalosti intere­
santnu formu glavobolje predstavlja migre­
na. Ona često pokazuje kompleksne poreme­
ćaje na tjelesnom i psihičkom terenu. Misli 
se da je bolest nasljedna i da je opterećenje 
češće s majčine strane. Uopće je bolest znat­
no češća u žena. Poznato je da migrenski na­
padaji mogu alternirati s eoileptičkim napa­
dajima bilo kojeg tipa. Obično se prvi put 
javlja u drugom desetljeću života. Zapaženo 
je da se ne javlja za vrijeme graviditeta dok 
je jako učestala za vrijeme menstruacije. Ta 
činjenica govorila bi za endokrinu to jest 
hormonalnu etiologiju. Općenito je česta kod 
alergičara te neuropatski stigmatiziranih oso­
ba. Simptomi su: opća klonulost, povećana 
psihička i tjelesna podražljivost, razMčite 
smetnje vida i govora. Bol obično zahvata 
jednu polovicu glave sa tendencijom širenja 
bola u vrat i rame. Intenzitet bola varira od 
jedva zamjetljive boli pa do bolova nesnosne 
jačine. Uooće, migrena kao oboljenje veoma 
je kompleksna pojava te zbog pomanjkanja 
prostora nije moguće dati niti približan pri­

kaz njezina postanka, simptoma i liječenja. 
Vrlo je česta i mišićna glavobolja zbog pro­
dužene mišićne kontrakcije. To oboljenje ovi­
sno je o reumatogenim faktorima, a to su 
ohlađenje, vlaga i ostali klimatski faktori te 
kronična žarišna infekcija. Patološki proces 
obično je lokaliziran u muskulaturi. U tim 
slučajevima u mišićima se zapažaju bolna 
otvrdnuća, miogeloze. Glavobolja se javlja u 
vezi s promjenom klimatskih faktora kao i u 
vezi s kratkotrajnim gripoznim infekcijama. 
Kako sam rekao, postoji veoma mnogo uzroka 
glavobolje. Ovom prilikom spomenuo bih i 
glavobolje koje su u zadnje vrijeme centar 
interesa velikog broja pacijenata, a to su 
glavobolje uslijed oboljenja sinusa. Sinusi su 
zapravo pobočne šupljine nosa. Postoje čeoni 
sinusi, sinusi u predjelu gornje vilice, sa 
strane nosa, te na bazi lubanje. Sve ove šup­
ljine povezane su međusobno i sa nosnom 
šupljinom kanalima preko kojih infekcija iz 
nosa može dovesti do upale. Glavni su simp­
tomi glavobolja i pojačana sekrecija iz nosa. 
Pregled nosne šupljine daje uvid u karakter 
bolesti te indikaciju za eventualnu potrebu 
rendgenske snimke sinusa. Odluku o liječenju 
te samo liječenje treba prepustiti liječniku 
specijalisti. Imamo zatim glavobolje kod bo­
lesti zuba, kod pulpitisa, periodontitisa, se­
kundarnih periostitisa. Ove su glavobolje obič­
no duboke sa širenjern u sva područja glave. 
Postoje i glavobolje kod oboljenja i refrakcij- 
skih anomalija oka.

Ovo bih izlaganje završio sa nekoliko ri­
ječi o vrlo čestim psihogenim glavoboljama. 
Emocionalna napetost, tjeskoba i psihički kon­
flikti mogu prouzročiti glavobolje. To naro­
čito u novije vrijeme uvjetuje kompliciran 
način života te preopterećenost u radu na bilo 
kojem polju. Bolesnici te teškoće koje kon­
stantno nazivaju glavoboljom opisuju kao 
»napetost«, »zbrkanost«, »prazninu« osjećaj 
»nečeg tuđeg«, »neugodnog«, »strašnog«, za­
tim kao »hlad«, »pečenje«, »pritisak« itd. 
Slika je vrlo raznolika, stereotipna ili kon- 
zekventno promjenjiva, a ovisna je o raspo­
loženju i koncentraciji tih bolesnika. Gotovo 
se uvijek radi o hipohondrijskoj tendenciji 
da psihogenu glavobolju tumače na svoj na­
čin. Kako vidimo, glavobolja je veoma kom­
pleksna pojava. Njezin postanak usko je po­
vezan uz patološke promjene cijelog organiz­
ma te prema tome zadire u sve grane medi­
cine. Ako je glavobolja konstantna, nesnosna, 
osobito ako se uz glavobolju javlja povraća­
nje, možemo misliti na komplikacije jednog 
ozbiljnijeg stanja, bilo da se radi o traumi, 
uoalnim ili tumoroznim nromienama. Da bi­
smo došli do ispravne dijagnoze, Često je po­
trebno konzultirati otorinolaringologa, okuli­
stu, neurologa te niz drugih specijalista uz 
rendgenske i laboratorijske pretrage. Ukoli­
ko nema organskih promjena već se radi o 
psihogenoj reakciji, observacija neurologa i 
njegova pomoć također su potrebni. Kako vi­
dimo, dijaoazon uzroka i simotoma glavobolje 
veoma je širok i raznolik, od skoro beznačaj­
nih neurotskih reakcija na vanjske inzulte na 
do eventualnih ozbiljnih organskih oboljenja. 
Dakle, potrebno je da mislimo na sve te mo­
gućnosti. A budući da strah od neizviesnosti 
onet stvara glavobolju, ovaj put psihički uvje­
tovanu, smatrao sam za potrebno da u ovim 
kratkim i oskudnim crtama dam jedan puto­
kaz za orijentaciju. Jer glavobolja svih vrsta 
uvijek će biti. Piše: dr Nikica ŽIVKOViC

J

Na posljednjoj sjednici Skupštine SlZ-a zdravstvenog osi­
guranja raspravljano je o prijedlogu novog Zakona o  zdrav­
stvenoj zaštiti u SR Hrvatskoj.

Taj zakon, rečeno je ha sjednici, u cjelini počiva na nače­
lima solidarnosti i uzajamnosti, te povećanih prava I odgovor­
nosti radnih ljudi, građana, organizacija udruženog rada i 
zdravstvenih organizacija.

Potreba za izradom ovakvog Zakona iskazuje se već duže 
vrijeme, jer posljednji je izglasan čak 1970, godine, dakle prije 
novog Ustava koji nalaže stvaranje novih odnosa. Dublji ra­
zlog za promjenu je temeljna transformacija udruženog rada 
na osnovama ZUR-a. Novim Zakonom mijenja se bit društve- 
no-ekonomskih odnosa u zaštiti zdravlja, jer se unosi pravo 
radnika da odlučuje o sredstvima za tu zaštitu Istodobno mi­
jenja se i način izdavanja sredstava, te uvodj načelo solidar­
nosti između organizacija udruženog rada koie ostvaruju bolje 
ekonomske rezultate i onih koje zbog objektivnih teškoća u 
tome ne uspijevaju.

Zakon izjednačuje i prava poljoprivrednika s pravima rad­
nika u udruženom radu i članovima njihovih obitelji. Istina, 
u našoj općini to je već učinjeno 1974. godine referendumom,

ali novim Zakonom prava će biti jednaka za svakog i svuda.
Prijedlog Zakona treba bi nizom mjera poboljšati efikas­

nost i ekonomičnost pa i nivo zdravstvene zaštite, prije svega 
boljom organiziranošću i proširivanjem primarne zaštite, te 
zaštitom na radu.

U masi novina koje donosi Zakon teško je  nabrojiti sve. 
Ipak bit će zanimljivo spomenuti da se predviđa produživanje 
plaćenog porodiljnog dopusta do godine dana starosti djeteta. 
Sve veća izdvajanja za bolovanja postaju težak društveni pro­
blem. Prijedlog je da organizacije udruženog rada nadokna­
đuju osobni dohodak radniku do dva mjeseca bolovanja, a ne 
do trideset dana kako je do sada bilo. Vjeruje da će se time 
povećati odgovornost i budnost makar u radnim organizacija­
ma jer im je to u interesu.

O Zakonu će biti i u našoj općini provedena temeljita ra­
sprava u organizacijama udruženog rada d mjesnim zajedni­
cama (što je također novina), i tek tada će se ići s konkretnim 
prijedlozirha. Nosilac rasprave u udruženom radu je Vijeće 
sindikata općine, a u mjesnim zajednicama Općinska konfe­
rencija socijalističkog saveza.

Z. BUJAŠ
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PROSLAVA 30-GODISNJICE 
MATURANATA UCiTELJ.
SKE Šk o l e  u  Šib e n ik u  
IZ Šk o l s k e  1946/47. g o d i ­

n e

SUSRET 
1 SJEĆANJA

Dugo smo čekali ovaj su­
sret. Pokušavali smo se i ra­
nije sastati, ali nismo uspje­
li.

5. rujna 1977. godine našli 
smo se točno u 9 sati na Po­
ljani maršala Tita — ispred 
Doma JNA.

Zagrljaj, poljupci, stisak 
ruke i suze radosnice. Gleda­
mo se. Nije lako — trideset 
godina prošlo je od rastanka.

Tu su i naši profesori: A- 
na Fulgosi, Marko Marinčić i 
Nikola Domić. Njihovo prisu­
stvo ispunilo nas je posebnim 
zadovoljstvom, pa im i preko 
ovog članka, u ime svih nas, 
zahvaljujemo što su uveličali 
našu proslavu. Profesor Pav- 
le Valerijev, naš direktor po­
slao nam je telegram, jer 
zbog bolesti nije mogao doći. 
Prisutni su: Sime Magaš, Fi­
lip Moković, Vesna Magaš, — 
stigli iz Zadra; Marija Krželj, 
Kata Capulović, Milka Kosta- 
nić iz Splita; Jasna Vukšić, 
Vesna Zehetner, Smiljana Ka- 
rađole, Julija Grgić iz Šibeni­
ka.

Željeli smo jedni drugima 
reći mnogo o sebi, o svome 
radu i svojoj obitelji. Govorili 
smo svi u isti mah, a sreća 
se ocrtavala na našim licima, 
vidjela u našim očima.

Zajedno smo krenuli prema 
Subičevcu, prema Gimnaziji u 
kojoj smo završili III i IV ra­
zred Učiteljske škole. Uspo­
mene naviru.

Jesen 1941. godine. Talijan­
ski okupator je u Šibeniku. 
Skojevska organizacija škole 
je jaka i ima veliki utjecaj na 
učenike. Rukovodstvo SKOJ-a 
postavilo je zadatak: »Upisati 
se u školu. Okupljati omladi­
nu na zadacima NOP-a.« Dio 
skojevaca odlazi u NOV.

Nižu se akcije: bojkotiramo 
fašistički pozdrav na ulazu u 
školu, bojkotiramo učenje ta­
lijanskog jezika, pjevanje fa­
šističke himne, palimo talijan 
ske knjige, uključujemo se u 
štrajk — poznati Štrajk uče­

nika Učiteljske Škole u Šibe­
niku pod rukovodstvom Par­

tije i Skoja. Ponosni smo na 
ovaj štrajk, jer smo njime 
dokazali da se ne bojimo pri­
jetnji fašista. Fašisti se plaše 
jedinstvene i hrabre omladi­
ne. Donose odluku: »Ukinuti 
Učiteljsku školu u Šibeni­
ku!«

Odmah se priključujemo 
skojevskoj organizaciji sekto­
ra na kojem živimo.

Sudjelujemo u novim akci­
jama: ispisujemo grad anti­
fašističkim parolama, sakup­
ljamo novac, hranu, odjeću, 
lijekove, oružje za partizane. 
Prenosimo na određene punk. 
tove u gradu i izvan njega. 
Neki od nas dospjeli su u ru­
ke neprijatelja. Držanje u za­
tvoru hrabro i dostojanstve­
no. Kapitulacija Italije. Izla­
zom iz zatvora. Odlazimo u 
partizane ili ostajeTno po za­
datku u gradu.

3. studenoga 1944. Šibenik je 
oslobođen. Nismo se svi vra­
tili: Gojko Maštrović, Krsto 
Zlatović, Gojko Roglić i dru­
gi učenici nisu među nama. 
Položili su svoje mlade živote 
za slobodu. Slava im i hva­
la!

Školska 1945 f46. godina. Po­
novno smo u školskim klupa­
ma. Malo nas je — 15 učeni­
ka — od toga 2 muškarca. 
Naš je  zadatak: »Što više na­
učiti i što prije pomoći svom 
napaćenom narodu.«

Nemamo udžbenika, Škols­
kog pribora, nastavnih poma­
gala. Imamo silnu želju i sna­
gu da savladamo sve prepre­
ke. »Gutali« smo predavanja 
naših profesora, »hvatali ih« t 
učili. A profesori su se trudi­
li da nam pruže što više i što 
bolje.

Uz učenje sudjelovali smo u 
obnovi grada, otklanjanju ru. 
ševina, zasađivanju Šubićev- 
ca, u školskom zboru, dram­
skoj i recitatorskog grupi, u 
fiskulturnim grupama, u fol­
kloru. Nastupali smo u školi.

Ulica 12. kolovoza 1941. uvijek je puna građana

u gradu i u selima Šibenskog 
kotara.

Svibanj 1947. godine. Odla­
zimo na prugu Samac — Sa­
rajevo. Zajedno s nama je i 
naš razrednik prof. Zvonko 
Keller i profesorica Nada Pri­
ča. Četiri sata radimo na pru­
zi, dva sata pomažemo o- 
mladincima istarske brigade 
u učenju našeg jezika.

Ostalo vrijeme slušamo pre 
davanja naših profesora — 
pripremamo se za polaganje 
mature. U slobodno vrijeme 
pripremamo priredbu, upoz­
najemo život ljudi iz okolice 
Visokog.

U lipnju 1947. godine di­
plomirali smo. Oblasni NOO 
za Dalmaciju raspoređuje nas 
na dužnost. Razišli smo se.

Novi zadaci su pred nama, 
nova sredina, nove poteškoće. 
Nije bilo autobusa — putova­
lo se uglavnom pješice. Škol­
ska zgrada loša. Bez elektri­
ke, bez vode. Učionice velike, 
stare klupe, a nije ih bilo do­
voljno. Učenika mnogo. Osim 
rada u školi morali smo or­
ganizirati analfabetske tečaje­
ve, zdravstvene tečajeve, sve 
proslave u mjestu, pomagati 
obiteljima i majkama palih 
boraca. Radili smo svuda s 
ljubavlju i željom da naše di­
jete, da naš čovjek što više 
sazna i nauči.

Zelja nam je bila da sve o- 
no što smo naučili od naših 
profesora prenesemo na svoje 
učenike i na sve ljude u se­
lu.

Mnogo toga se promijenilo. 
Promijenilo se u našem osob­
nom životu i u životu našega 
sela. Sagrađene su nove ško­
le, uređene su ceste, uvedena 
je elektrika. Više i ne prepo­
znajemo sela u kojima smo 
službovali, ali smo sretni kad 
vidimo kako danas u njima 
žive ljudi, jer znamo da je tu 
i dio našega rada, dio nas sa­
mih.
Stigli smo do Gimnazije. Uz­

buđeni smo. Ulazimo u zgra­
du. Nekad je na ulazu bila 
uelika parola: »Ne zanosi se 
starim zaslugama, već nastoj 
da stekneš nove!« Mislim da 
smo se tako i ponašali.

Nema više naše male učio­
nice. Sjeli smo u novu, veliku 
učionicu, svatko sa svojim 
drugom. Direktor gimnazije 
prof. Ivo Livaković toplo nas 
je pozdravio i istaknuo zaslu  ̂
ge naše generacije za naše 
društvo. Ponosni smo. Boles­
nog razrednika zamijenio je 
prof. Nikola Domić. Slijedi 
prozivka. Od 15 prozvanih ja­
vilo se 10. Kolegica Ema Be- 
ban umrla je na dužnosti u 
Makarskoj. Odali smo joj po­
čast.

Pregledali smo školu, sjeti­
li se i najmanjih detalja. Vra­
ćamo se na Poljanu. Naši pro­
fesori se ne odvajaju od nas. 
Rastali smo se u 13 sati. Po­
novno smo zajedno u 18 sati. 
Zajedno sa svojim profesori­
ma odlazimo izvan Šibenika 
— na Brodaricu. Nekada na 
Brodarici su bile 3 — 4 ku­
ćice. A danas? Mnogo lijepih 
suvremenih kuća zbijenih je ­
dna do druge.

Sunce se primiče zapadu, a 
mi zadivljeno promatramo 
more. Brodaricu i otok Kra- 
panj. Divimo se radu ljudi ko­
ji su to sve stvorili.

Zajedno smo za stolom. Pje­
sma za pjesmom, Šala za ša­
lom a uz to i sjećanja.

Rastajemo se. »Doviđenja, 
dogodine!«

Milka KOSTANIC 
Split
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SIZ za zapošiljavanje

T ra že  se radnici:
1. »-CROATIA-« Šibenik

— daktilograf — manipulant 
(SSS, bez radnog iskustva)
Rok oglasa do 13. XI 1978.

2. DOM STARIH I NEMOĆNIH Šibenik
— kuhar

(KV kuhar, 3 godine radnog iskustva)
— čistačica

(NKV radnik, bez radnog iskustva)
Rok oglasa do 13. XI 1978.

3. OPCA p o l j o p r i v r e d n a  z a d r u g a  Pirovac
— radnik u uljari, 16 izvršilaca, za sezonski rad 

Rok oglasa do 14. XI 1978.

4. TLM »BORIS KIDRiC« RZ-5 ODRŽAVANJE
— konstruktor I—III

(strojarski tehničar, 3 godine radnog staža)
— konstruktor I—III 

(strojarski tehničar pripravnik)

TLM »BORIS KIDRIC« RZ-2 KOMERCIJALA  
I PLANIRANJE PROIZVODNJE
— PKV pomoćni radnik

(PKV radnik, 6 mjeseci radnog staža)

TLM  »BORIS KIDRIC^ OOUR-2 LOZOVAC
— PKV—II ljevač, (6 izvršilaca od toga 2 na odre­

đeno vrijeme)
(PKV radnik, 1 godina staža)

— KV vozač motornih viljuškara od 1,5 do 5 tona 
(KV vozač »C-« kategorije, 1 godina staža)
Rok oglasa do 14. XI 1978.

5. »KRKA-« Šibenik
— kalkulant

(SSS općeg smjera, 5 godina radnog iskustva)
— daktilograf i teleprinterist

(daktilograf I ili II klase i teleprinterist s polo­
ženim ispitom, 2 godine radnog iskustva).
Rok oglasa do 14. XI 1978.

laiipo nadmetanje
STKUONA s l u ž b a  SAMiOUPRAVNIH INTERESNIH 
ZAJEDNICA ZA STAMBBNO-KOMUNALNU DJE­
LATNOST I LOKALNE CESTE OPCUTE ŠIBENIK

Radna zajednica — Stručna služba PRODAJE 
RABLJENA VRATA I OKVIRE OD VRATA, putem 
javnotg nadmetanja.

Nadmetanje se z^azuje za dan 15. ^denoga 
1978. godine u 13 sati kod Stručne službe samouprav­
nih interesnih zajednica za stambeno-komunalnu dje­
latnost d lokalne ceste općine Šibenik, Vladimira Na­
zora br. l/II.

Početna cijena po komadu rabljenih — za potrebe 
poislovinih proistorija neupotrebljivi^ vrata iznosi 20,00 
dinara po komadu.

Početna cijena okvira (štokova) po jednom koma­
du određuje se na iznos od 30,00 dinara.

Zainteresirani kupci mogu svakog dana pogledati 
prodajne predmete od 6 do 14 sati u bivšoj zgradi 
Mattiaz2d.

Interesanti dostavljaju ponude pismeno u zatvo­
renim omotima.

Osoba koja ponudi veću cijenu ima prednost kod 
kupnje i izbora stvari.

r

Obavijest Iz „ČempresaSS

Kako je novo gradsko groblje dato na 
upotrebu građanima 2. studenoga 1978. 
godine pozivaju se svi oni koji su vlasnici 
obiteljskih grobnica na novom gradskom 
groblju da mogu doći u upravu poduzeća 
Zagrebačka b.b. svakog dana od 7 do 14 
sati radi konačne uplate, primopredaje 
grobnice i dogovor o eshumiranju posmrt­
nih ostataka sa postojećih grobova na no­
vo groblje.

J



Kantun sriće
Tamo, gdje se »Široka« ulica račva i ulijeva u »Kalelargu« 

smjestio se Juraga sa svojom robom. Na kantunu sriče kod 
»sritnog« Jurage možete kupiti srećke Jugoslavenske lutrije 
(svaki put na ovom kantunu prodana je srećka koja izvuče 
premiju), možete kupiti razglednice i javiti se kući svojim mi­
lima i dragima (ako služite vojni rok u Šibeniku). Ali, uz sre­
ćke i razglednice možete kupiti i značke, »originalne« suve­
nire i svakojakog kiča, koji na trenutak privuče pažnju pro­
laznika, Pa ako se i odlučite na kupovinu (kod Jurage je uvi­
jek srećka koja izvuče premiju) plaćat ćete robu uz blage zvu­
kove glazbe koja se Širi sa neizbježnog tranzistora.
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VODORAVNO: 1. Ime slavne češke 
klizačice Maiškove, 5. Krabnljni ples, 
14. Muzički komad, 16. Prozirmi, kroz 
koga se može vidjeti, 17. Ime glumice 
Miletić, 19. Naša tvornica lijekova, 20, 
Produkti emanacije, 22. Skr. žensko 

. SI ■ime (Otilija) 23. Skraćenica za »glav­
ni«, 24. Dio pluga (množ.), 25. Stari 
naziv za Ljubljanu, Z7. Krv (slov.), 28.
Pok. zamjenica, 29. Psi, kerovi, 30. 
Glas, zvuk (tur.), 31. Suglasnik i sa­
moglasnik, 32. Završetak lah . partije, 
33. Bez kože, o b ije n a , 35. Proizvo­
đač vina, 37. Vulkansko gorje u Ar­
meniji, 38. Bez sreće, kome sreća nije 
naklonjena, 41. Muza poezije, 42. Je­
dan filoz. pravac, 43. Kem. spoj.

OKOMITO: 1. Nejednaki, raznovr­
sni, 2. Kozačke poglavice, 3. Niti 
malo, 4. Grad u Turskoj, 6. Krat. za 
»autonomna pokrajina«, 7. Poljodjel­
sko oruđe, 8. Trijem sa stupovima, 
stupovlje, 9. Ime prve Peronove žene, 
10. Obala, 11. Riječni otok, 12. Po­
tvrdna riječ, 13. Čovjek koji radi a-

nalize, 15. Papiga, 18. Svjedodžbe, pi­
smeni dokazi. 21. Naziv, 23. Topov­
sko tane (množ.), 26. Ime R^singera- 
27. Četvrti dio kilograma (prov.), 29. 
Drvena obloga; obojeni donji dio zi­
da unutar zgrade, 30. Papige krasnog 
perja (duži oblik), 32. Ime popularne 
beogr. glumice Banjac, 34. Duži pe­
riod vremena, 35. Sve (slov.), 36. Ra­
zina, 39. Skr. američko muško ime 
(Edvvarđ), 40. Prijedlog.

K IN EM ATOGRAFI

ŠIBENIK: engleski film »Do­
življaj pop-pjevača« (do 16. 
XI)

TESLA: talijanski film »Tjelo­
hranitelj« (do 19. XI)

20. APRILA: američki film 
»Klopka za inspektora Ka- 
lagana« (do 15. XI)

PRIREDBE

Kazalište: Satiričko kazalište 
»Jazavac« Zagreb — K. 
Mesarić: »Gospodsko dije­
te« (14. XI 1978.)

DEŽURNA LJEK AR N A  

Varoš, Stari pazar (do 17. XI)

IZ M ATIČNO G  UREDA  

Rođeni 

Dobili kćer:
Slavko i Radislava Troskot, 

Branko i Borka Erak, Stevan 
i Senka Zrnić, Simo i Dunja 
Gajica, Marijan i Ankica Pet- 
ković. Ive i Zlata Bumber.

Dobili sina:
Branko i Janja Petrina, Jo­

sip i Ankica Banovac, Dušan 
i Jolanda Božajić, Petar i Ma­
rija Rajčić, Dušan i Zlata Vu- 
kelja, Milan i Nevenka Rade- 
Ija, Mate i Slavka Matas, Da­
ne i Zdenka Juras, Milivoj i 
Necliljka Marinov, Agis i Ma­
rija Jabuka.

Naše čestitke roditeljima!

Vjenčanih nema.

Umrli

Ante Krnić (83), Jagoda Ja- 
jac (4), Simun Erceg (81).

Naša sućut.

Hl

RJEŠENJE K R IŽA U K E  
IZ PROŠLOG BROJA:

VODORAVNO: Kordun, Morava.
Olinka, Avarin, Nep, vo, ca, aSa, 
čist, č , u,̂  Skit, AN, rti, Roa, ćo, r, 
Kurt, Asd, m . Kate, Šibenik, Kent, 
garant, kupus, Nantes, ort, kataliza­
tor, ime, stek, dur, s, Iko, smak, 
Peran, šurkalo, Bantu, o, ikad, spo­
ro, remi, 1, da, aiik, aps, herc, ri, 
Atenjanin, i , Staničić.

Lj. JELOVCIC

naš vodič
V LA K O V I

Za Beograd u 18.45 sati 
Za Zagreb u 10.50 (direktna 

kola)
u 15.35 (Kornatexpres od 1. 

X),
u 21,20 (direktna i spavaća 

kola).

AUTOBUSI

Šibenik — Dubrovnik: 2.30,
.3.30, 4.35, 5.15, 6.00, 8.30, 
9.15, 10.00 11.15, 12.00, 13.15. 
15.10, 23.30.

Šibenik — Rijeka; 4,10, 6.00,
8.45, 9.30, 9.45, 11.00, 11.45,
13.00, 14.37, 16.40. 18.00,
19.30, 20.00, 22.00, 22.30,
23.00, 23.30.

Šibenik — Zagreb: 4.30„ 10.05, 
(via Gospić), 18.00 (via Ri­
jeka), 20.30.

Šibenik — Ljubljana; 19.30,
20.00,

Šibenik — Bihać: 14.00.

Šibenik — Trst: 23.00, 23.30, 
(svakog dana), petkom u
22.30.

Šibenik — Banja Luka: u 7.30, 
i 22.15.

AVIO N I

SPLIT—BEOGRAD: poned­
jeljkom u 7,40, 17,45 i 20,15, 
utorkom u 9.50, 14.45, 17,25 i 
20,50 srijedom u 7,40 i 17,25, 
četvrtkom u 7,40, 10,55, 17.25, 
i 20,50, petkom u 7,40, 14,45,
18.15 i 20.15, subotom u 7.40,
20.15 i 20.50, nedjeljom u 7.40,

14.45, 17,45, 20,15 i 20.50.

j  MALI OGLASNIK
KUPUJEM jednosoban stan u zgra­

di društvenog vlasništva. Informaci­
je  svakodnevno od 7— 19 sati na te­
lefon 28-360.

PRODAJEM zidanu garažu pored 
Njegoševa trga (na Križu). Upitati 
Lazar Aksić, M aika Marulića 2, ili na 
telefon 22-6i9 od 13 do 15 sati i od 
19 do 21 sat.

PRODAJEM KUĆU u Vodicama 
(komforan trosoban stan s terenom 
600 četvornih metara). Kuća je  na­
mještena i useljiva, cijena po dogo­
voru. Za informacije obratiti se na 
telefon 29-480 svaki dan (osim subo­
te) od 7— 13 sati.

PRODAJEM ZE M U IST E  uz more 
na Jadriji (prema Srimi). Ponude na 
ime i adresu Ante Miškić Vidici bb.

PRODAJEM uz vrlo povoljnu cijenu 
građevinsko zemljište s kućicom na 
Ražinama. Ima priključak na vođu. 
Javite se na telefon 23-615.

PRODAJEM bubnjeve marke »So- 
nor« po povoljnoj cijeni. Zainteresi­
rani se mogu javiti na adresu Goran 
Gulin, Lozovac ili telefonom na broj 
22-224.

MOLIM  SVE GRAĐANE koji su se 
2. X I  u 11,20 satS zatekli kod ^ a đ e  
Kazališta (na Poljani) i bili očevici 
prometnog udesa, kada je  na taxi 
broj 28 (taksist J. Cobanov, zvani 
Gagarin) naletio pješak, neka se jave 
na taxi-stanicu ili na adresu: Težačka 
106, Šibenik, radi svjedočenja.

Taksist Jure Cobanov

SPLIT—ZAGREB: svakog
dana u 8.15 i 18.15, ponedjelj­
kom u 11.05, utorkom, srije­
dom, četvrtkom, petkom, su­
botom i nedjeljom u 10.45.

SPLIT—LJUBLJANA: pone­
djeljkom u 20.30 i srijedom u 
18.40.

SPLIT—SKOPLJE: ponedje­
ljkom u 17.40, srijedom u 15.50.

ZADAR—BEOGRAD: svakog 
dana u 20,50.

ZADAR—ZAGREB; svakog 
dana u 7.30.

SPLIT—PARIZ: petkom u 
12,35.

SPLIT—RIM: utorkom, pet­
kom i nedjeljom u 11,05.

(Vrijedi od 1. XI 1978.)

BRODOVI 

Lokalne pruge

Šibenik — Vodice: u 9, 14.45, 
srijedom i subotom u 19.45, 
nedjeljom u 9 i 17.45.

Šibenik — Zlarin: u 5.30, 9, 13,
14.45, srijedom i subotom u 
u 17.45, nedjeljom u 9 i
17.45.

Šibenik — Prvić Luka: u 9, 
13, 14.45, srijedom i subo­
tom u 17.45, nedjeljom u 9 
i 17.45.

Šibenik — Prvić Sepurina: u
5.30, 9, 13 i 14.45, srijedom 
i subotom u 17.45, nedje­
ljom u 9 i 17.45.

Šibenik — Kaprije — Zirje: u 
13, petkom u 14.45 sati.

Rj ešeai j em Republičkog 
sekretarijata za prosvjetu, 
kuLtuiru i fiidi&lcu (kulturu 

SRH broj 3029/M978, »Ši­
benski list« oslobođen je 
osnovnog poreza na pro­
met.

T
pretplatnicima

Molimo sve pret­
platnike da na vrije­
me izvrše uplatu na 
»Šibenski list« zii 
1979. godinu.

UREDNIŠTVO

KRETANJE BRODOVA 
SLOBODNE PLOVIDBE

DINARA — u Damanu, 
SKRADIN — na putu za Ri­
jeku, PROMINA — u Rotter- 
damu, ŠIBENIK — u Dairenu, 
MURTER — u Aleksandriji, 
SUBICEVAC — u Kandliju, 
KRAPANJ — u Galatzu, KA­
PRIJE — na putu za Tursku, 
ROGOZNICA — u Tekirdagu, 
KRKA — na putu za Italiju, 
KORNAT — u Canakkalu, 
ZLARIN — na putu za 2da- 
nov, PRIMOŠTEN — na putu 
za Tursku.

Izdaje:
INFORM ATIVNI CENTAR  

V. d. direktora
i glavni i odgovorni urednik 

DRAGUTIN GRGUREVIC  
Tehnički urednik 
Josip Jakovljević 

Uređuje redakcijski kolegij

LIST IZ L A ZI SUBOTOM . Adrese: INFORMATIVNI 
CENTAR: Šibenik, B. Petranović 3, telefon 29-480. 
Radio Šibenik: P. Grubišića 3, tel. 22-929 #  Adresa 
uredništva »Šibenskog Usta«: P. Grubišića 3, telefon: 
29-929 •  PRETPLATA za Ust: za SFRJ najmanje za tri 
mjeseca 36 din.; za pola godine 75 din.; za cijelu godinu 
150 din. Za inozemstvo dvostruko. #  Tisak: »Štampa« 

Šibenik, A . Kaćića 9.


